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ANASTAS MIKOJAN GERIAUSIAI 
JAUČIASI TARP MILIJONIERIŲ

Jie supranta prekybos svarbą taikai, — pasakė 
Chruščevo pavaduotojas kapitalistų pobūvyje

CLEVELANDAS. — Prasigrūdęs, policijos saugomas, pro 
antikomunistinių pabėgėlių demonstrantus, Chruščevo pava
duotojas Anastas Mikojan savo garbaus šeimininko, geležin
kelių ir kasyklų karaliaus Cyrus Eaton lydimas, atvažiavo i 
Union klubą pasakyt kalbą apie prekybą godiems biznieriams.

Cyrus Eaton ten buvo su
kvietęs 60 korporacijų pirminin
kų ir kitokių piniguočių, suinte
resuotų pasipelnymu iš preky
bos su Sovietų Sąjunga.

Mikojan, buvęs Stalino lai
kais užsienio prekybos komisa
ru ir pasilikęs pas Chruščevą 
šių reikalų planuotoju vyriausy
bėj ir politbiure, pasakė susirin
kusiems, kad jam maloniausia 
kalbėti biznierių susirinkime. 
Jie geriausiai supranta preky
bos reikšmę JAV-SSSR santy
kiams pagerinti ir kartu pasau
lio taikai išlaikyti.

Faktas esąs, kad vieni ir ki
ti turi ką parduoti ir pirkti. De
ja, jis vis dar matąs amerikie
čių tarpe nepasitikėjimą Sovie
tų Sąjunga. Jo kelionės tiks
las ir esąs šį nepasitikėjimą iš
blaškyti.

Cyrus Eaton pūtė į tą pačią 
dūdą. “Pelninga savitarpinė pre
kyba praplėstų kelią draugystei 
tarp Amerikos ir Sovietų Sąjun
gos”, kalbėjo multimilionierius. 
Jis, kaip ir Mikojanas, pareiškė 
viltį, kad kongresas panaikins 
prekybos varžtus ir sukurs są
lygas prekybai ir draugystei.
“žmogžudy, važiuok namo”!

Keletas šimtų antikomunisti
nių pabėgėlių pasitiko su pla
katais ir piktais šūkiais Miko- 
janą prie aerodromo.

Automobilių karavanas pra
važiavo pašaliniais keliais, bet 
prie Union klubo vėl susidūrė 
su demonstruojančiais pabėgė
liais. Viena vengrė, Mrs. Emma 
Halai, 19 metų, kuri po 1956 m. 
revoliucijos pabėgo iš Budapeš
to su savo vyru, buvo suimta. 
Ji sviedė akmenį į Miko j ano au
tomobilį. Kiti demonstrantai 
pasitenkino sniego gniūžtėmis.

Clevelande bolševikui aprodė 
vieną iš moderniškiausių Ame
rikos elektros įmonių, Lincoln 
Electric Co.

Vienas demonstrantų plaka
tas vaizdavo Miko j aną ir Eat- 
oną, draugiškai besisveikinant, 
o aplink juos — medžiai su pa
kartais vengrų kovotojais. “30 
mil. nužudytų per 1918—1958 
metus”, rodė kitas plakatas, pa
grąžintas kūju ir piautuvu.
Ike:
“Elkitės su svečiu mandagiai”

Ketvirtadienį Baltųjų rūmų 
sekretorius Hagerty paskaitė 
korespondentams prezidento pa
reiškimą, rodantį jo nepasiten
kinimą antikomunistinių pabė
gėlių “sveikinimais” svečiui iš 
Kremliaus.

Jis pareiškė: “Prezidentas ti
kisi, kad kur Mr. Mikojan ir be
keliautų Amerikoj, jis bus su
tiktas amerikiečių tradiciniu 
mandagumu, rodomu užsienio 
svečiui”.
Sutikimas Detroite

Kai Mikojanas ketvirtadienį 
atskrido į Detroitą, prie aero
dromo lauke 50 lietuvių ir kitų 
pabaltiečių piketai. Policija su
rado pašalinį kelią, per angarą,

pravesti svečią į laukiančius au
tomobilius.

Aerodrome jis pasakė trum
pą kalbą ir pripažino, kad So
vietai savo automobilių pramo
nę išvystė Detroito ekspertų pa
galba.

Iš čia jis nuvažiavo į Fordo 
Rouge fabrikus ir laboratorijas, 
kur dirba 40,000 darbininkų ir 
kur pastatai užima 1,200 akrų 
plotą. Paskui jis dar apžiūrėjo 
General Motors ir Chrysler fa
brikus. Vakare vėl susirinko 
didieji biznieriai į Detroit klubą 
pasiklausyti “seilę varvinamų” 
kalbų apie prekybą su Sovietų 
Sąjunga.

Penktadienį Mikojaną ruošia
si tinkamai sutikti Chicagoje, 
kaip biznieriai su plieno magna
tu Edward Beyerson priešaky, 
taip ir iš savo tėviškių bolše
vikų išvaryti pabaltiečiai ir kiti 
pabėgėliai iš pavergtųjų kraš
tų.

Kubos sukilėlių vadas Fidel Castro (su barzda ir akiniais) 
kalbasi su savo kovotojais

BERLYNO “ORO TILTAS” REIKŠTŲ 
AMERIKOS SILPNYBĘ, NERYŽTUMĄ

1948 M. MES TOKIE IR BUVOME, SAKO GEN. CLAY

NEW YOHKAS. — Generolas Lucius Clay, dabar vadovau
jąs didelei pramonės kompanijai, patarė nebestatyti “orinio til
to”, jei komuųistai vėl užblokuotų Berlyną > :r nutrauktų visus 
kitus susisiekimo kelius.

Vėliausios Žinios ||
• Prez. Eisenhoweris pasiun

tė sveikinimo telegramą Charles 
De Gaulle, užėmus jam Prancū
zijos respublikos prezidento vie 
tą.

• Kubos laikinasis preziden
tas Urrutia pažadėjo žmonėms 
skubiai nuteisti vadinamus “Ba
tistus kriminalius nusikaltė
lius”. 20 karininkų jau sušau
dyta Siantiage, nuteisus juos re
voliuciniam teismui mirties bau
sme už kankinimą arba žudy
mą.

• Penktadienį, 12:30 vai., 
prez. Eizenhoweris pasakys Uni
jos kalbą (programinę) naujaja
me kongrese. Jis kalbės 40 mi
nučių.

© Vakarų Berlyno laikraštis. 
“Nacht-Depesche” rašo, kad 
Maskvoj nusinuodijo Chruščevo 
sekretorius Aleksander Usov, 
39 metų. Jis žinojęs, kad ruo
šiamas sąmokslas nuversti 
Chruščevą, kai prasidės parti
jos suvažiavimas sausio 21 d. 
Bet bijojęs pasakyti, nes Chruš- 
čevas būtų jį palaikęs vienu iš 
sąmokslininkų.

• Virš Negevo dykumos Iz
raely susikovė izraelitų lakūnai 
su 4 įskridusiais Egipto naikin
tuvais, Sovietų gamybos Migais.

e Oklahomos negrų 4 kam
barių name, Boswell miestely, 
sudegė 14 vaikų ir motina, Mrs. 
Ara Gardner, 38 m. Iš sudegu
sių vaikų 10 buvo jos, kiti — 
giminių. Tėvas buvo išvykęs me
džioti.

• Dvi didžiosios geležinkelių 
kompanijos, New York Central 
ir Pennsylvania, naudosis vie
nos kitų geležinkelių linijomis. 
Tai yra pradžia į planuojamą 
susijungimą į vieną koncerną.

šeimą.
Kartu tai rodo, kad JAV iš prin 

cipo nėra nusistačiusios prieš 
komunizmą. Jugoslavija yra ko
munistinė diktatūrinė respubli
ka.

IŠ VISO PASAULIO 
★

Paleido Batistos brolį
HAVANA, Kuba. — Revoliu

cinės valdžios policijon atėjo 
Hermelindo Batista, pabėgusio 
diktatoriaus brolis. Bet jį tuoj 
paleido namo. Kai Fulgencio 
buvo valdžios aukštybėse, Her
melindo vargo kaip eilinis ku
bietis ir niekur neprikišo pirš
tų prie kruvinosios valdžios.
Indijos žemės reforma

BOMBĖJUS, Indija. — Mi- 
nisteris pirmininkas Nehru, gin
damas savo vyriausybės žemės 
reformą, įrodinėjo jo partijos 
komiteto reformos priešinin
kams, kad Indija neis nei Sovie
tų, nei Kinijos keliu. Iš nusa
vintų žemių bus sukurti 65 mi
lijonai ūkių, kuriuos apdirbs ir 
valdys indų ūkininkų šeimos, 
kaip savo nuosavybę.
“Lunik” 600,000 mil. nuo žemės

MASKVA. — Tasso agentū
ra paaiškino, kad Sovietų mė
nulio raketa “lunik”, kol pate
ko į orbitą aplink saulę, padarė 
9 mil. mylių kelio, bet ne tiesia 
linija, o lenkta trajektorija. Ti
krenybėj ji atitolo nuo žemės 
600,000 mylių. Dabar ji yra ar
iau maršo, negu žemės.
“Atominis karas dėl Berlyno”

BERLYNAS. — Rytų Vokie
tijos valdžia išdėstė iš naujo sa
vo pažiūras apie Berlyno padė
ties sprendimą SSSR ambasa
doriui Pervuchinui, tartum tik
rasis Berlyno šeimininkas būtų 
vokietis, o ne Maskvos bolševi
kas. Rašte pasakyta, kad Va
karų šalys nebeteko okupacinių 
teisių Vakarų Berlyne ir priva
lo iš jo išsikraustyti. Priešingu 
atveju dėl Berlyno gali kilti ato
minis karas, kuri, žinoma, ves
tų tik “didysis brolis”, nes Ry
tų Vokietija atominių ginklų 
neturi.

1948-9 Berlyno blokados me- j 
tais gen. Clay buvo JAV kari- Į 
nių pajėgų viršininku Vakarų 
Vokietijoj ir garsiojo “oro til
to” statytojas. Jei Amerika ir 
šiandien griebtųsi tik šios prie
monės susisiekimui su Berlynu 
palaikyti, ji tik parodytų savo 
silpnumą ir neryžtumą, dėstė 
savo mintis gen. Clay NBC ko
respondentui. Ne dėl ko kito, 
kaip tik dėl šių aplinkybių Ame
rika ir nedrįso 1948-9 metais 
panaudoti Berlyno blokadai su
laužyti kitų priemonių, išsky
rus transportinius lėktuvus.

Šiandien yra kitaip, pasakė 
Lucius Clay. Amerika yra pasi
ruošusi bet kokios rūšies karui. 
Ir kadangi ji yra pasiruošusi, 
karo dėl Berlyno nebūsią.
Berlynas — į Nato narius

Vakarų Berlynas Amerikos 
politikoj turi būti laikomas Va
karų Vokietijos dalim, reikalau
ja Clay. Dėl to jo priderama 
vieta būtų Nato gynybos orga
nizacijoj. Tuomet Sovietai ne
begalėtų kibti prie Nato už ki
šimąsi į Sovietų ir JAV, Angli
jos, Prancūzijos reikalą, atseit, 
Berlyno konfliktą.

Gen. Clay pasiūlė pakeisti šių 
trijų Vakarų šalių karines įgu
las Berlyne Nato pajėgomis.

$22 milijonai Titui
“Pagalba” Jugoslavijos kovai 
už nepriklausomybę nuo SSSR

WASHINGTONAS, D. C. — 
Ketvirtadienį valstybės depar
tamente pasirašyta su Jugosla
vija sutartis, kuria JAV pasiža
dėjo suteikti $22 milijonus ilga
laikės paskolos. Už tuos pinigus 
Jugoslavija statys trąšų fabri
ką, kuri anksiau žadėjo finan
suoti Sovietų Sąjunga.

Amerikos nusistatymas šelp
ti Jugoslaviją ir toliau yra pa
grįstas įsitikinimu, kad toji pa
galba padės Titui atsispirti 
prieš Chruščevą, siekiant įtrauk- 

•ti Jugoslaviją į savo satelitų

PRANCCZIJOS PREMJERU PAKVIETĖ
M. DEBRE, IŠ GOLISTŲ PARTIJOS

JIS BUVO PEREINAMOJOJE VYRIAUSYBĖJE TEISINGUMO 
MINISTERIU; PADĖJO IŠDIRBTI NAUJĄ KONSTITUCIJĄ

PARYŽIUS. — Ketvirtadienį, sausio 8 dieną, generolas Char
les De Gaulle, 68 metų, pakilo iš premjerų iki aukščiausios vie
tos naujojoj (penktojoj) respublikoj. Jis užėmė prezidento vietą, 
į kurią jį išrinko žmonės 80G balsų dauguma gruodžio 21 diena.

Blogėja Nasserio 
santykiai su Bona

Vakarų Vokietija nebenori 
statyti Asuano užtvankos

BONA, Vokietija. — Ade
nauerio vyriausybė pavedė savo 
ambasadoriui Kaire išdėstyti 
prez. Nasseriui jos nepasitenki
nimą Jungtinės Arabų Respu
blikos palinkimu užmegsti kon- 
suliarinius ryšius su Rytų Vo
kietija.

Otto Grotewohl, Rytų Vokie
tijos premjeras, atvažiavo į 
Kairą prikalbinti Nasserį, kad 
jis, galiausiai pripažintų jo vy
riausybę ir užmegstų diploma
tinius santykius. Konsulatų įs
teigimas reikštų žingsnį į diplo
matinių santykių užmezgimą.

Vakarų Vokietija paliepė jos 
privačioms kompanijoms susi
laikyti nuo statybos darbų prie 
didžiosios Nilo užtvankos Asuan 
(Aswan). Kompanijos žadėjo at 
likti darbų už $47 mil., apie 
pusę tiek, kiek Sovietai, kelda
mi didžiausią propagandinį ala- 
są, pažadėjo Nasseriui duoti 
paskolos per ateinančius 4 me
tus.

Vokietijos vyriausybė būtų 
išmokėjusi savo kompanijoms 
už tuos darbus pinigus tuoj, o 
pati būtų, atsiėmusi iš JAR per 
eilę metų medvilne ir kitais JAR 
eksporto gaminiais.
Nusavino 1 mil. akrų žemių

Komunistų skelbiamoj kovoj 
prieš didžiuosius žemevaldžius 
Nasseris irgi skuba užbėgti 
jiems už akių. Sirijos žemės 
reformos ministeris Hamdun 
naujai nusavino iš 39 žemeval- 
džių 35,000 akrų dirbamos že
mės. Ligi šiol Sirijoj atimta 
iš 80 savininkų virš 1 mil. akrų.

Vasario 21 d., švenčiant Si- 
rijos-Egipto susijungimo į Jung 
tinę Arabų Respubliką metirię 
sukaktį, prasidės tų žemių dali
nimas bežemiams arabų valstie
čiams.

Kubos unijų kom-tas 
priėmė 3 komunistus
Įsibrovus į darbininkų sąjūdį, 
sieks ir politinės galios

HAVANA, Kuba. — Revoliu
cijos vadui Fidel Castro karto
jant antikomunistines ir anti- 
diktatūrines deklaracijas, Ku
bos unijų konfederacijos vykdo
masis komitetas padalino vado
vaujamas vietas įvairioms gru
pėms, tarp jų ir 3 komunistų 
atstovams.

Prieš Batistos diktatūrą uni
jų konfederaciją buvo užvaldę 
komunistai ir sugebėjo susikal
bėti ir diktatorium jo viešpata
vimo metais. Naujoji konfede
racijos vadovybė buvo sudaryta 
Castro revoliucionierių. Ir ne
atrodė, kad jiems reikėtų kvies
ti į vykd. komitetą komunistus. 
Komitete yra 15 narių. Antiko
munistiniai revoliucionieriai ma
no, kad komunistai nebūtų įsi
skverbę į unijų konfederacijos 
vadovybę, jei į Havaną būtų 
anksčiau pribuvęs Fidel Castro.

-OX±.JL> 1'K1.S>--\AUJIKWU fboto 
Manuel Urrutia, teisėjas Orienta pro- 
/incijoje, 56 metu amžiaus, gimęs 
Santiago, kubietis, kurį Kubos revo- 
iucijos vadas Fidel Castro paskelbė 
laikinuoju Kubos prezidentu vieton 

pabėgusio Fulgencio Batisto.

Fidel Castro triumfo 
diena Kubos sostinėj
Revoliucijos vadą pasitiko
1 mil. džiūgaujančių^ žmonių

HAVANA. — Pergalingos re
voliucijos vadas Dr. Fidel Cas
tro ketvirtadienį triumfališkai 
įžygiavo 2,000 vyrų motorizuo
tos kolonos priešaky į sostinę.

Milijonas Havanos gyventojų 
negalėjo sulaikyti “lotyniško” 
temperamento, sveikindami le- 
gendarį barzduočių kaip savo 
išvaduotoją iš diktatūros nagų. 
Prie prezidento rūmų jį prista
tė džiūgaujančiai miniai Dr. 
Manuel Urrutia, Kubos laikina
sis prezidentas.

Fidel Castro, sukryžiavęs ro
domuosius pirštus, kalbėjo žmo
nėms pasitikėti naująja valdžia, 
kuri dabar turinti visas galimy
bes sukurti Kubą laisvą, demo
kratinę ir pasiturinčią respu
bliką.

Errol Flynn mušėsi 
Kuboje už laisvę

Aktorius lengvai sužeistas
HAVANA, Kuba. — Garsusis 

Hollywood© aktorius, pirmos ei
lės fechtuotojas Erroll Flynn, 
46 metų, gydo revoliucijos žaiz
dą, gautą į koją, besimušant 
Fidel Castro revoliucionierių 
pusėj prieš Batistos diktatūrą.

Tarp Kalėdų ir Naujų metų, 
kada Batista buvo nuverstas, 
Flynn dalyvavo trijuose mū
šiuose prieš kariuomenę. Vie
nam mūšy jam lengvai sužeidė 
koją.

Fidel Castro — idealistas
Laikraštininkai didžiai nuste

bo, kai Havanoj prieš juos pasi
rodė toks pažįstamas žmogus, 
kaip Erroll Flynn, su revoliucio
nierių raiščiu ant rankos.

Apie revoliucijos vadą Dr. 
Fidel Castro jis kalbėjo kaip 
apie didelį idealistų ir antiko- 
munistą. Jis pažįsta Castro jau 
8 metus. Jei kovotojų tarpe ir 
yra komunistų, tai jie stiprios 
jėgos laisvės sąjūdy nesudaro.

Korespondentai klausė Flyn- 
ną, ką jis mano apie jaunąjį 
Castro brolį Raul. Aktorius at
sakė, kad idealistai iki 20 metų 
yra komunistai, bet jei jie to
kie pasilieka ir 40 metų sulau
kę, jie yra kvailiai.

Errol Flynn pridarė virš 1,000 
fotografijų su revoliucinės ko
vos vaizdais. Jis bandys įpiršti 
Hollywood© režisieriams filmą 
apie Kubos revoliuciją su Fidel 
Castro.

TEHERANAS, Iranas. — Du 
pabėgę Irako policininkai į kai
myninį Iraną nupasakojo, kad 
per savaitę Irako nacionalistų ir 
komunistų muštynėse Bagdade 
žuvo 30 žmonių ir 15 sužeista.

Po inauguracijos ceremonijų 
prezidento (Elizejaus) rūmuo
se, De Gaulle persivilko į gene
rolo uniformą ir kartu su lig
šioliniu prezidentu Rene Coly 
nuvažiavo prie Triumfo Arkos 
ir padegė amžinąją ugnelę prie 
Nežinomo kareivio kapo.

Rene Coty pasidžiaugė, kad 
pats garsiausias prancūzas už
ėmė ir pačią aukščiausią vietą, 
respublikos prezidento.

Naujasis prezidentas kalbėjo 
apie Prancūzijos didybę ir apie 
tautos gerovę kaip aukščiausius 
idealus, kuriems jis yra pasiruo
šęs dirbti per tuos 7 prezidenta
vimo metus.
Michael Debre — į premjerus

Grįžus nuo Triumfo Arkos į 
Elizejaus rūmus, prez. De Gau
lle pakvietė ligšiolinį teisingu
mo ministerį Michel Debre, 45 
metų advokatą, sudaryti naują 
vyriausybę.

Pagal naująją konstituciją, 
prie kurios išdirbimo Debre ga
na daug prisidėjo, premjerui 
nebereikės prisistatyti su savo 
kabineto nariais ir programa 
parlamentui ir laukti iš jo pasi
tikėjimo pareiškimo. Jis turės 
atsakyti už savo darbus ir pro
gramas prieš prezidentą.

Michael Debre pasidarė dide
liu De Gaulle rėmėju nuo tos 
dienos, kai generolas pabėgo į 
Angliją ir pasiskelbė vadu ko
vojančios Prancūzijos prieš 
Hitlerio Vokietiją ir kvislinginę 
maršalo Petain valdžią.

Liūdna Joseph 
Martin istorija

Politikoj nėra dėkingumo 
nei pasigailėjimo

WASHINGTONAS, D. C. 
Joseph Martin išbuvo daugiau 
kaip 20 metų respublikonų va
du atstovų rūmuose. Anądien 
partijos draugai nubalsavo jį 
pavaryti, kadangi jis senas, ne- 
energingas, lyg ir lapkričio mėn. 
rinkimų pralaimėjimo kaltinin
kas.

Martin, 74 metų, sveikinda
mas Halleck, kuris užėmė jo 
vietą, šiaip taip pajėgė nusišyp
soti, bet jo išraiška buvo tokia 
skausminga, akys pilnos ašarų, 
kad žiūrovui buvo dar kartą pri
minta, jog politikoj nėra vietos 
nei dėkingumui, nei pasigailėji
mui. Jeigu rinkimų metu bū
tų buvęs respublikonų vadu kon
grese ne Martin, o tasai ener
gingasis Halleck, demokratai 
būtų vistiek respublikonus su- 
truškinę.

Po pralaimėjimo ieškoma at
pirkimo ožių ir nesigėdijama ro
dyti pirštu net į nusipelnusį va
dą, kuris ištikimai dirbo parti
jai visą gyvenimą.

Senukas .Martin atsisėdo kon
greso salėj užpakaly, jis nebe
teko visokių privilegijų ir pato-' 
gumų teikiamų, kad ir opozi
cinės partijos vadams kongrese. 
Jį numetė į šalį, kaip išspaustą 
citryną.
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B. BUŠACKIS
LENKIJOS POLITINIŲ SUTEMŲ FAZĖS

(Tęsinys)
3. Defetizmo dvasia

Nors sąjungininkų tarpe ir 
nebūta bendras ideologijos, via. 
dėlto kažkodėl norėta parodyti, 
kad to ideologinio bendrumo 
esama. Dėl to įsigeista vieton 
atsitiktinos karo sąjungos įs
teigti tariamai pastovią tarp
tautinę taikos organizaciją. Bu
vo “realių politikų” anglo kon
servatoriaus Robert Boothby ti
po, kurie San Francisco konfe
rencijos 1945 m. kovo mėn. 27 
d. preliminarijų metu pritarda
mi Molotovui teigė, kad “lenkų 
klausimas, griežtai imant, ne
turi nieko bendro su konferen
cija”. Jie buvo nepatenkinti jau 
kylančių pesimistų nurodymais, 
kad Sovietai savo imperialisti
nėse užmačiose neturį saiko, 
nes jie trumpu laiku tarpe Jal
tos ir San Francisco konferenci
jų buvo aneksavę visą Rytų ir 
Vidurio Europą. Jie tokią kriti
kų identifikavo su konferenci
jos pasisekimo sabotažu, vadin
dami tai klastingu noru žvejoti 
drumstame vandeny. Jie bijojo 
kalbų apie sanitarinio kardono 
nuo bolševizmo apsiginti reika
lą, perdėdami tariamo ateities 
karo su vokiečiais pavojų demo
kratijoms.

Kai 1945 m. gegužės vidury 
San Francisco konferencijoj pa
aiškėjo, kad Sovietai nors ir 
yra pas save atsivežę 16 Lenki
jos demokratijos vadų, bet čią

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER 

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

lik siu s Suderinimas’

Jūsų sveikatos reikalams 
geria ūsu’ patarnauja 

moderni vaistinė, 
k uh privaro turėti:

pilną sandėlį geriausių vaistų, nau
jausius medicinos išradimus, tobu
lai įrengtą ir tiksliais instrumen
tais laboratoriją, patyrusių farma
ceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog mūsų 
vaistinė kaip tik turi tokį pilną 
suderinimą

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The R E X A L L Store

35ih and HALSTED STREET
(Šiaurrytinis kampas)

Telefonas; YArds 7-6917
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais

juos visus apkaltinę karo nu
sikaltėliais ir sukišę į kalėjimą, 
tokie veikėjai kaip Boothby vis 
tiek nenorėjo tikėti, kad Sovie
tai ne tiktai, vykdo savo užsie
nio politikos užmačias be pasi
gailėjimo, bet kad: jų tie tiks
lai apšaukiant pogrindžio pa
triotinės rezistencijos vadus.ka
ro nusikaltėliais, jau yra ir iš 
tikrųjų pikti. Jiems tik darė 
gilų įspūdį, kad Molotovas ne
vaidino nusistebėjimą dėl to, 
kad Edenas ir Stettinius rado 
reikalą pareikšti susirūpinimą 
dėl tokios reprezentantų pagro
bimo “smulkmenos”, dėl tokio 
demokratijos lyderių blogo 
traktavimo “atsitiktinumo”. Jie 
bolševikų atkaklumą buvo linkę 
laikyti tik jų suprantamo, susi
nervinimo pasėkomis JAV įsi
geidus turėti karinių bazių Ra
miajame vandenyne. Jų sena 
daina buvo: tik nusileiskime 
jiems ir viskas bus gerai!

Bendras Lenkijos nepriklau
somybės klausimo kėlimas bu
vo laikomas tuščiais tauškalais, 
nuodijančiais susitarimo atmos
ferą ir gręsiančiais susprogdin
ti konferenciją. Buvo prieita 
prie to, kad, nežiūrint fakto, 
jog Lenkijos užpuolimas Angli
jai buvo buvusi priežastimi pa
skelbti Hitleriui karą ir jog lo
giškai pilnas jos nepriklauso
mybės at statymas ir tik lais
vais rin1 imais pagrįstos val
džios sudarymas turėjo būti 
buvęs firmos eilės rūpesčiu Bri
tanijai, tokie politikai kaip Boo
thby neturėjo gėdos Lenkijos 
dau m:j konferencijoj laikyti 
vot’ .ii. Jie tik džiaugėsi, kad 
to klausimo palaidojimas taria
mam San Francisco konferenci
jos labui, “praskaidrinsiąs” su
sitarimo atmosferą. O Moloto
vo “elegantiškas” sugebėjimas 
panaudoti Vakarų nenaudai 
Cordell Hull ir Roosevelto nei
giamus pasisakymus apie Ar
gentiną bei padaryti nemalonias 
aliuzijas į Indijos ir Filipinų 
tuomet dar nepaskelbtą nepri
klausomybę, tik kėlė tokių mo- 
liuskiškų politikų susižavėjimą 
to politinio ciniko tariamu ge
nialumu.

San Francisco konferencijoj 
reiškėsi taip pat didelis hipokri- 
tiškumas ir tuščių frazių varto
jimo pamėgimas. Juk kai 1945 
m. birželio mėnesį ten buvo pa
sirašoma San Francisco charta 
apie “demokratiškųjų ir taiką 
mylinčiųjų tautų” organizaciją, 
vakariečiams buvo gerai žino
ma, kas Sovietams reiškia de
mokratija ir taikos meilė. Ant
ras nenuoširdumas glūdėjo pa
čiame tikinime, kad tikrai įku
riama taikos organizacija, tuo 
tarpu kai buvo tik didžiųjų 
valstybių politikos nesėkmingas 
Tankis.

slėpt nesvariai diktatūrines kom 
partijos ypatingas teises už li
beralinių asmens laisvių ir tei
sių fasado, kurio jiems galėtų 
pavydėti kiekviena demokrati
ja, padarė ir su Jungtinių Tau
tų Organizacijos charta tokį pat 
negarbingą triuką. Lygiai kaip 
jie savo visasąjunginės kon
stitucijos sumaniai paslėptais 
nekaltais 126 ir 141 straipsniais, 
tais “gegutės kiaušiniais” de
mokratiškame lizde, patikrino 
ne tiktai kompartijos tironiją 
savo valstybėje, bet ir paraly- 
žavo ne tiktai asmens laisvių 
garantijas, bet ir pompastišką
ją. atskirų respublikų, iš sąjun
gos išstojimo teisę, taip buvo 
padaryta ir su Jungtinių Tautų 
organizacijos charta.

Molotovo pasiūlymu San 
Francisco charton buvo įterptas 
27 str. 3 p. nuostatas, kuris 
kartu su 12 str. 1 p. visą taikos 
organizaciją daro ne tiktai la
bai iliuzorinę, bet ir ypač pa
neigia deklaratyvinį 2 str. 1 p., 
kuriuo organizacija “remiasi vi
sų savo narių suverenine lygy
be”.

“Gegutės kiaušinis” J. T. O. 
chartoje — tasai 27 str. 1 p. — 
tai vadinamoji kliauzulė, nu
statanti veto teisę. Kadangi tas 
straipsnio punktas nustato, kad 
Saugumo Tarybos (kurioje — | 
o ne plenume — pagal 12 str. 
1 p. koncentruojasi visa kom
petencija ir galia) neprocesi- 
niems nutarimams reikia sep
tynių jos narių, tame skaičiuje 
visų jos nuolatinių narių (t. y. 
penkių didžiųjų, valstybių), pri
tarimas, tai kiekviena didžioji 
valstybė ta J. T. O. charta yra 
sau reservavusi išimtiną veiks
mo laisvę, net ir užpuolimo lais
vę. Kartu charta atėmė mažo
sioms valstybėms ir formaliai 
jų suverenitetą, įteisindama di
džiąsias valstybes spręsti jų li
kimą savo Saugumo Taryba va
dinamajame klube, kuriame bal
sų daugumos principas paneig
tas naudai tokios konstrukcijos, 
kurioj suverenumas didžiosiom 
valstybėms yra garantuotas.
Tat tik didžiųjų valstybių ne
vieningumas duoda mažoms val
stybėms kiek daugiau laisvės.

(Bus daugiau)

ARKLYS NETURI VARDO

k at’o 19 ryto iki 8 vai. vakaro.
"J Rašyti galite jū»y gimtąja kalba.

1. Ergo decipiatur
Bolševikai, visada geri agi

tacinių propagandinių efektų 
masių akims apdumti mėgėjai 
ir tuščiai deklaratyvinių super- 
demokratiškų konstitucijų kū- 

I rėjai, sugebėję genialiai pa

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4Fz iki 6.
TAMPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nuo California Avenue) 
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 

Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

MOVING movihgĮ
-vi. r- 15 TOLI IR ARTI

jM' frofy/i-(pagausifausfamo įronkiat^ ~ 
paf^rfmas-^usirsajininpfaspatarnavimas & 

JUOZAS NAUJOKAITIS
jį 2022%? 69^36,ąy^Z S&W 5-9209jj
2 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL__ FRIDAY, JANUARY 9, 1959

Ieškomi asmenys
Giminės Lietuvoje paieško 

Karecko Vlado, sūn. Jokūbo, 
gim. 1904 m. Kazlų-Rūdoje, gy
venusio Radviliškyje. Smulkes
nių informacijų turi Vyt. La
zauskas, 3301 S. Lowe Ave., 
Chicago 16, Ill.

LOVEIKIS -M-'
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
-L---- —*

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2.443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

— Antaniną Matulevičienė, j 
gyv. LTSR, Kaune, Vaičaičio g. 
N r. 7, butas 2, ieško Vinco ir 
Antano Vaičaičių, kilusių iš 
Prienų. x (Sk.)

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ
PRANEŠIMAI

LIETUVIŲ ŽAGARIEČIŲ KLUBAS 
rengia metinį parengimą su progra- i 
ma šį šeštadienį, sausio 10 d. Vinge- j 
liausko svetainėje, 4500 So. Talman ' 
Avė. Pradžia 7:00 vai. vakare. Šo- j 
kiams grieš Ben Pavio orkestras. 
Kviečiami dalyvauti visi nariai ir 
svečiai. —Adelė Šankus.

JONIŠKIEČIŲ LABDAROS ir Kultū
ros Klubo metinis susirinkimas įvyks | 
sekmadieni, sausio 11 d. 1 vai. popiet1 
Vengeliausko svetainėje, 4500 South I 
Talman Avė. Malonėkite atsilankyti.

—J. Keturakis, rast.
CICERO APYLINKĖS Lietuvių Ben
druomenės Valdyba sausio mėn. 11 
d. sekmadienį 4 vai. šaukia visuoti
nį metinį narių susirinkimą. Kalbės 
Lietuvos konsulas Dr. Daužvardis
“Apie dabartinę tarptautinę padėtį ir j 
lietuvių išeivių reikalus”. Priede nu-1 
matomi įvairūs margumynai. Visus 
kviečiame išgirsti ir pamatyti.

Cicero Apyl. L. T. Bendruomenė. Į

PETRONĖLĖ JONAITIENĖ, 
pagal tėvus Lazdauskaitė 

3334 So. Lowe Ave., VI 7-4278
Mirė 1959 m. sausio 7-tą d.,

■ 1:20 vai. po pietų. Gimusi Lie
tuvoje, Raseinių apskr., ir pa-

[, rapijoj, šaukalių kaime.
Amerikoje išgyveno 36 met.

I Paliko nuliūdę: sūnus Bru
no, marti Columbia, 2 dukte- 

. rys; Estelle Miklius, žentas Jo- 
t nas, ir Lillian Dabulskis, žen- 
I tas Antanas, 3 anūkai, brolis 

Izidorius Lazdauskas, brolienė
■ Tekia, švogeris Ignacas Jonai

tis, jo žmona Magdalena ir jų
. šeima ir kiti giminės Ameriko- 
£ je. Lietuvoje — sesuo Paloni- 
| ja, pusbrolis Pranciškus Laz- 
f dauskas ir jo šeima ir kiti gi

minės.
Priklausė prie Tretininkų ir 

| šv. Kazimiero Vienuolyno Rė- 
! mėjų.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 So. 
Lituanica Avė.

šeštadieni, sausio 10 d. 8:30 
j vai. ryto bus lydima iš koply- 
I čios į šv. Jurgio parap. baž

nyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojama šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Petronėlės Jonai
tienės giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir suteik
ti jai paskutinį patarnavimą ir 

| atsisveikinimą.'
Nuliūdę lieka:

Sūnus, Dukterys, Marti, Žentai, 
Anūkai, Brolis ir Giminės.

Laid. Direkt. Antanas M. 
| Phillips, tel. YArds 7-3401.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9Q20
CXXXXXXXX I TXXXXXXX?rXXXXXXX
Gaminame skanius lietuviškus pietus 
ir užkandžius laidotuvėms, vardadie
niams, sukaktims ir kitoms progoms 
prieinamomis kainomis.

ERDVI PATALPA.
SOPHIE SKREBIS

8258 So. Kean Ave. TErminal 9-9595 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Kas dirba — duonos neprašo;! 
kas skaito- “N-nas” išsirašo.1

NUO NAUJŲJŲ METŲ 
UŽSISAKYK “NAUJIENAS”.

A + A
MARIJA VAIŠVILAS,

pagal tėvus PULEIKIS, pagal pirmąjį vyrą MOLIS
6611 Archer Avenue

Mirė 1959 m. sausio 6 d., 9:05 vai. vakare, sulaukusi pusės amžiaus. E 
Gimusi Lietuvoje. Amerikoje išgyveno 58 metus.

Paliko nuliūdę; vyras Pranciškus, 2 seserys; Margaret Paulauskis ir į 
Frances; švogeris Ferris Penrod ir jo šeima; 2 broliai: William Pulei- g 
kis ir George; brolienė Helen Puleikis, ir jy šeima ir daug kjty gimi- Į 
niy, draugu ir pažjstamy.

Prik!ausš Darius-Girėnas American Legion Post 271 Motery skyriui, £ 
Teisybės Mylėtoju Draugijai, Brighton Park Motery Klubui.

Kūnas pašarvotas Mažeika-Evans koplyčioje, 6845 So. Western Ave. f
Šeštadieni, sausio 10 dieną, 8:30 vai. ryto bus lydima iš koplyčios ir g 

bus nulydėta j kapines.
Visi a. a. A.’arijonos Vaišvilas giminės, draugai ir pažįstami nuošir- | 

džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarna- 
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, Seserys, Švogeris, Brolienė, kiti Giminės. |
Laid. Direkt. Mažeika-Evans, tel. REpublic 7-8600.

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiekvieną 
šeštadienį ir sekmadienį groja Lietu
viu Auditorijos orkestras, muziko V. 
Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir se
nimas kviečiami praleisti savaitgalio 
vakarus prie šokiy muzikos.
3133-37 SO. HALSTED ST. VI 2-6172

PETKUS
T E V Ą S IR SŪNUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse.

Jonukas grįžęs iš mokyklos 
rašo namų darbą ir kažkas 
jam nesiderina. Pakramtęs 
plunksną jis atsigręžia ir klau
sia tėvo:

Kaip vadinasi papa ark
lys ?

Eržilas, atsako tėvas.
O kaip vadinasi mama| 

arklys?
Kumelė.
O vaikas arklys?

- Kumeliukas.
Tai taip ir nebėra arklių, 

kurie vadinasi arkliais... pa
darė išvadą Jonukas.

CHARLES POVILON
GOBLES, MICH.

Mirė 1959 m. sausio 8 d., 5:C0.val. ryto, sulaukęs 82. mėty amžiaus. 
Gimęs Lietuvoje, Kupiškiu kaime. Amerikoje išgyveno 55 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Catherine, po tėvais Alexna, posūnis Edward, 
podukra Emiiy Fitzgeraid, vyras Charles , duktė Patricia, anūkės Mary 
ir Judy; švogeris John Gedraitis ir švogerka Victoria iš Paw Paw, Mi
chigan, švogeris ir švogerka Michael ir Jennie Guchius Paw Paw, Mich., 
brolienė Mrs. Elizabeth Renelka ir sūnus Edward Chicagoje ir daug 
kito giminiu, draugu ir nažįstamy.

Kūnas pašarvotas Adrian Funeral koplyčioje Gobles, Mich.
Šeštadienį, sausio 10 d. 9:00 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios į Gob

ies kaoines. Gobies, Mich.
Visi a. a. Charles Pavilon giminės., draugiai ir pažįstami nuoširdžiai 

kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti įam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka; Žmona, Posūnis, Podukra ir kiti Giminės.

Laid. Direkt. Adrian Funeral koplyčia, VI 7-5415.

IRENE PIETKIEWICZ, 
gimusi Andrzejewska .

4535 South Talman Avenue

Mirė 1959 m. sausio 6 d., 1:00 vai. po pietų, sulaukusi pusės amžiaus.
Gimusi Chicagoje, Illinois.
Paliko nuliūdę: vyras Barney R., Crane Savings and Loan Association 

prezidentas; sūnus Eugenijus, marti Rose ir 3 anūkai: Sandra, Marsha ir 
Dean; sesuo Jessie Miller ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė prie Amerikos Legiono Dariaus Girėno Posto Nr, 271, buvusi 
Moterų Vieneto prezidentė, turinti pasižymėjimo ženklus 220, 40 ir 8; St. 
Aim Society, Lodge Nr. 73 (Z. P. of America).

Kūnas pašarvotas Wcislak Funearl Home, 4256 So. Mozart Street.
šeštadienį, sausio 10 d., 10:30 vai. ryto bus lydima iš koplyčios į Imma

culate Conception Church, 4100 S. Fairfield Ave. parap. bažnyčią, o po ge
dulingų pamaldų bus laidojama Šy. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Irene Pietkiewicz giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą ir at
sisveikinimą.

Nuliūdę lieka: VYRAS, SŪNUS ir GIMINĖS.
Tel.' YArds 7-6112.

iii?;.r.

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

* 
4330-34 So. California Avenue 

Telefonas: LAfayette 3-044(1

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTŲ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 WEST 46th STREET Phone; YArds 7-0781

STEPONAS C. LAUKA WICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone L Vayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE 
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones:’OLympic 2-5245 mwnha 1 L

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YAros 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Bl. Phone: OLympic 2-1003

2



1959 METŲ SAUSIO 11 DIENĄ (SEKMADIENĮ), 3:30 valandą po pietų, Marijos Aukštesniosios Mokyklos salėje, 67th ir South California Avenue, įvyksta

? DAINAVOS ANSAMBLIO KONCERTAS
— 

PROGRAMOJE:
Ištraukos iš St. Šimkaus operos “Pagirėliai”, J. Karnavičiaus operos 

“Gražina” ir Vlado Jakubėno “Mano Pasaulis”.
Diriguoja ALGIS ŠIMKUS

Solistai:
D. STANKAITYTĖ, S. VALIUKIENĖ, A. BRAZIS, V. ŠALNA

Akompanuoja:
Fortepijonu VL. JAKUBĖNAS - Vargonais—M. MONDEIKAITĖ.

BILIETAI GAUNAMI:
Marquette Park—"SKALSA", 2543 W. 69th St. "MARGINIAI", 2511 W. 69th Street.
Brighton Park—PENČYLOS KRAUTUVĖ, 4501 So. Talman Avė.
Bridgeport—"DAINA" TV, 3321 So. Halsted Street.
Cicero—ŠTANGENBERGO KRAUTUVĖ, 1447 So. 50th Avenue.

Visus kviečiame atsilankyti DAINAVOS ANSAMBLIS.

Ordinų ir medalių dalinimas - vaikų žaislas
LAISVOJ! TRIBŪNA

1958 m. lapkričio 3 d. buvo 
patalpintas Naujienose mano 
rašinėlis “Jau pradėjo ordinus 
dalyti”. Tame rašinėlyje pažy
mėjau, kad valstybinių ordinų 
bei medalių dalinimas neteisė
tas veiksmas. Neteisėtas, — 
nes būdami tremtyje neturime 
nei Respublikos Prezidento, nei 
kitų nepriklausomos valstybės 
institucijų.

J mano straipsnelį atsakė Lie
tuvos šaulių Sąjungos Tremty
je Centro Valdybos Pirminin
kas p. Aleksandras Mantautas 
(Naujienos 287 nr. 1958 m.) 
ir bando įrodinėti, kad ordinų 
bei medalių dalinimas esąs tei
sėtas. Girdi, tik aš pasišovęs 
rašyti “klaidingus ir klaidinan
čius pasisakymus”.

Ten pat sako, kad šaulių 
žvaigždės Ordinus bei medalius 
skirdavo šaulių žvaigždės Ordi
no Taryba. Tik liudijimus Res
publikos Prezidento pavedimu 
pasirašydavo Krašto Apsaugos 
Ministras bei šaulių Sąjungos 
Vadas. Padėčiai pasikeitus liu
dijimus pasirašysiąs Lietuvos 
šaulių Sąjungos Tremtyje Cent
ro Valdybos Pirmininkas. Ki
taip tariant, pasirašysiąs p. 
Aleksandras Mantautas ir šau
lių žvaigždės Tarybos pirmi
ninkas.

Pagal p. Aleksandro Mantau- 
to išvedžiojimus jo asmenybė 
teiksis atstovauti: Respublikos 
Prezidentui, Krašto Apsaugos 
Ministrui ir šaulių Sąjungos Va
dui.

Tikrumoje šaulių žvaigždės 
apdovanojimo tvarka buvo to
kia : Rinktinės vadas ar net bū
rio vadas parašydavo šaulių Są
jungos Vadui raportą, prašy
damas vieną ar kitą asmenį-šau- 
lį apdovanoti šaulių žvaigžde 
ar medaliu, šaulių žvaigždės 
Ordino Taryba padarydavo 
sprendimą. Teigiamu atveju 
Respublikos Prezidento vardu 
surašomas liudijimas, šį liudi
jimą parašais patvirtindavo 
Krašto Apsaugos Ministras bei 
Šaulių Sąjungos Vadas. Tokia 
pat apdovanojimo tvarka buvo 
ir visiems kitiems valstybiniam 
ordinam bei medaliams. Tik 
toks skirtumas, kad kitiems or
dinams Respublikos Prezidento 
vardu surašytus liudijimus pa
sirašydavo atitinkamos ministe
rijos ministras.

Šitaip samprotaujant, kaip no
ri įtikinti p. Aleksandras Man
tautas, galima pradėti visus bu
vusius Lietuvoje valstybinius 
ordinus bei iriedalius, neišski-' 
riant nei Vyties Kryžiaus Or
dino, dalinti.

Pav. Lietuvių Veteranų Są
junga “Ramovė” surašo statu
tą. Į statutą įtraukia Vyties 
Kryžiaus Ordino apdovanojimo 
grafą. Išrenka ar paskiria šiam 
ordinui tarybą. Na ir pagaliau 
apdovanoja visą eilę asmenų. O 
po to, kaip ir p. Aleksandras 
Mantautas, įvairiems “klaidin
tojams” pradeda aiškinti, kad

tas ar anas rašo klaidingai. Vy
ties Kryžiaus Ordinas buvo ski
riamas to ordino tarybos. Kie
no vardu toks liudijimas sura
šomas, visai nutylima. Pri
dedama dar, kad padėčiai pasi
keitus liudijimas vietoje anų 
bus pasirašytas mūsų. Tai yra 
tas pats, kaip ir su šaulių žvaig
žde.

Rašo: “2. Dabartinė Šaulių 
žvaigždės Ordino Taryba suda
ryta, pagal LŠST statuto nuo
status”. Tremtyje sudarytas 
statutas tinka tik tremtyje iš
galvotiems “ordinams” bei “me
daliams”. Pagal tremtyje ke
lių ar keliolikos asmenų sudary
tą statutą negalima dalinėti bu
vusių Nepriklausomos Lietuvos 
valstybinių ordinų bei medalių.

“3. šaulių žvaigždės Ordino 
Tarybos sudarymas nėra joks 
savivaliavimas”... rašo p. Alek
sandras Mantautas. Jeigu p. 
Aleksandras Mantautas turi iš 
Lietuvos atsivežęs tikrus Res
publikos Prezidento, Krašto Ap
saugos Ministro bei šaulių Są
jungos Vado įgaliojimus apdo
vanojimui ordinais bei meda
liais, — nebus savivaliavimas ii 
Šaulių žvaigždės Ordino Tary
bos sudarymas.

Jeigu tokių įgaliojimų netu
ri (aišku, kad neturi), tai jau 
aiškus savivaliavimas ir aukš
čiausios valdžios teisių pasisa
vinimas, arba LŠST Centro Val
dybos Pirmininkas P. Aleksan
dras Mantautas susirgo valsty
binių ordinų bei medalių dalini
mo liga.

Štai ką jis rašo apie Šaulių 
Sąjungą: “4. Lietuvos šaulių 
Sąjunga Tremtyje Jungtinė.1 
Amerikos Valstybėse veikia tei
sėtai”. Kažin ar tik neperdauį 
fantazuojama? Šaulių Sąjungai 
atsikurti pilnumoje, net ir lais
vės šalyje JAV, nebūtų leidžia
ma. Dabartinis žmonių grupės 
sambūris, pasivadinęs Lietuvos 
Šaulių Sąjungos vardu, nėra L- 
ŠS atkūrimas. LŠST gali veikti 
ir egzistuoti tik JAV įstatymų 
ribose, ši organizacija gali pil
nai veikti tik kultūrinėje ir lab
daros srityje. Kitaip tariant, 
gali veikti kaip ir kiekviena ki
ta organizacija bei klubas.

Tegul tik šauliai pabando pa
sisiūdinti kariško sukirpimo ar
ba net kariškos spalvos unifor
mą. Tegul tik pabando ginkluo
ti pasirodyti gatvėje arba pada
ryti nors mažo maštabo gink
lais apsišarvavę manevrus. Tuo
met pamatys, kad LšS nėra at
kurta.

Čia pavadinta LŠST nėra ir 
negali būti nepriklausomoje Lie
tuvoje veikusios šaulių organi
zacijos tęsinys.

Štai ką sakė Lietuvos įstaty
mai apie šaulių Sąjung (“Vy
riausybės žinios, Nr. 490/3423 
— 1935 m. liepos 15 d.):

1. šaulių Sąjunga yra visuo
meninė kariška organizacija.

4. Sąjungą valdo Krašto Ap
saugos Ministerija. Sąjunga ne-

Garfield Park
Šį sekmadienį, sausio 11 d. 

metinis Gąlfield. Park klubo su- 
irinkimas įvyksta Lietuvių 
iuosybės svetainėje, Cicero, III. 

.Susirinkime bus išduota klubo 
visų melų stovio apyskaita. Kas 
įdomaujasi savo klubo reikalais 
ir numato taisymo bei gerinimo 
.eikalų, turėtų ir privalėtų da
lyvauti ir išgirsti apie savo or
ganizacijos stovį. Visi geri klu- 
30 naudai iškelti klausimai bus 
visais atžvilgiais išdiskutuoti. 
Ar nėra galimybės klubo nau
jai kokį parengimėlį surengti? 
Šiame metiniame susirinkime 
visi tokie reikalai turėtų būti 
apkalbėti. J. J. P.

Los Angeles, Calif.
Mirė Pranas Tupikaitis

Po ilgos ir sunkios ligas (šir
dies negalavimo) gruodžio 28 d. 
mirė Pranas Tupikaitis. Gruo
džio 30 d. jo kūnas buvo sude
gintas krematoriume dalyvau
jant artimiems giminėms.

Velionis Tupikaitis prieš de
šimt su viršum metų gyveno 
Chicago j e. Per daugelį metų 
jis laikė vaistinę Roselande. Bu
vo labai populiarus ir plačiai ži
nomas lietuviams.

Išsikėlęs į Los Angeles gy
venti, jis kurį laiką vertėsi biz
niu, bet vėliau, sveikatai sušlu

bavus, iš biznio pasitraukė. Mė
go keliauti ir aplankė Lietuvą 
bei kitus kraštus.

Velionis pasižymėjo judrumu 
ir maloniu būdu, todėl turėjo 
labai daug drugų. Priklausė jis 
įvairioms vietos lietuvių orga
nizacijoms.

Kilęs jis buvo iš Žemaitijos, 
Viekšnių apylinkės. Į Ameriką 
atvyko 1902 m. Paliko jis žmo
ną Peaches, Floridoje brolį An
taną, seserį Petricia Lutkus 
(gyvena Los Angeles), dvi se
seris Lietuvoje ir daug kitų ar
timų ir tolimų giminių tiek 

‘Amerikoje, tiek Lietuvoje.
J. K.

SPECIALUS 
IŠPARDAVIMAS

• 11 gabalų miegamojo 
baldai.

• Miegamojo komoda su 
su veidrodžiu

• įrėmintos spyruoklės 
matracui.

• Spyruoklinis matracas
• Dvi pagalvės lovai.
• Dvi Vanity lempos.
• Didelis kilimas.

$289.95 vertės baldai 
parduodami už $^79^5 
Įrėmintos spyruoklės kai
nuoja $79.50; spyruoklinis 
matracas — $79.50. Abu 
parduodami už $99-50.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711

Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.

tarpiškai priklauso kariuome
nės vadui.

5. Sąjungos vidaus tvarką nu
stato statutas. Statutą tvirtina 
Respublikos Prezidentas (m. p. 
Koks prezidentas patvirtino sta
tutą čionai?).

7. Sąjunga yra teisinis as- 
nuo. Sąjunga ieško ir atsako 
Valstybės iždo teisėmis. Sąjun
gai atstovauja jos vadas.

10. šauliais gali būti tik Lie
tuvos piliečiai.

Iš įstatymo matome, kad LŠS 
buvo kariška organizacija, su
daryta iš Lietuvos piliečių. 
Tremtyje gyvendami tokių są
lygų neturime. Tai ne tik ordi- 
.ių bei medalių, bet ir į LŠS tęs- 
;inumo pretendavimas yra ne
teisėtas ir neleistinas.

Aišku, turint liguistinę fan
taziją galima atkurti ir Lietu
vos kariuomenę su visu gene
raliniu štabu. Pagaliau galima 
atkurti ir visas nepriklausomo
je valstybėje veikusias institu
cijas. Bet ar tai bus realybė? 
Ne, tai bus tik fantazijos pa
darinys.

Be to, p. Aleksandras Man
tautas dar rašo: “O kaip pasi
elgti su šiuo ordinu, Dr. Petras 
Daužvardis žino ir be Stasio 
Juškėno nurodymų”.

Teisingai pasakyta. Dr. Pet
ras Daužvardis, būdamas dar 
nepriklausomos Lietuvos atsto
vas ir teisių daktaras, aišku, ži
nos, kaip su tokiais “ordinais” 
pasielgti.

Baigdamas dar porą žodelių 
norėčiau pasakyti ir p. A. Kel
mučiu!. Jis savo rašinyje rašė, 
kad Šaulių žvaigždė buvo dali
nama Respublikos Prezidento ir 
nesą baisu, kad šį ordiną dalina 
ir tremtyje, žinoma, kad bai
saus nieko nėra. Bet kokia iš to 
nauda? Nebent medžiaga felje
tonams bei juokams. Apsikabi
nėję ordinais ir medaliais ame
rikiečių nenustebinsime. Savie
siems taip pat neimponuosime. 
Tik pasirodysime, kad esame 
pasiekę paskutinę suvaikėjimo 
stadiją.

Būtų daug naudingiau, jei or
dinų bei medalių kaldinimui iš
leisti pinigai būtų panaudoti ge
resniems tikslams.

Stasys Juškėnas

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Mondty • ••••••••••••fLOO noon to 8:00 PIA
Tuesday . 
Wednesday 
Thursday

KVIEČIAME TAMSTĄ
ATVYKTI I MŪSŲ DVIEJŲ 
METŲ SUKAKTI NAUJAME 
NAME, VYKSTANČIA NUO 
GRUODŽIO 29-tos IKI 
SAUSIO 10-tos DIENOS
Su naujų metų pradžia bus atžymėta mūsų 34 metų 
taupymo tarnyba. Chicago Savings Bendrovė kviečia 
Tamstą atvykti į šią mūsų metinę sukaktį. Namo prie
angyje turėsite progos pamatyti lililžinišką 600 svarų 
keiką, turintį mūsų namo pavidalą.

Mūsų bendrovėje yra įvesta daug naujų patarnavimų 
ir patogumų. Mielu noru paaškinsime, kaip ir Jūs 
galėtumėte pasinaudoti tais patarnavimais. Jūsų san
taupos yra pilnai apsaugotos, visiškai apdraustos, ir 
kiekviena taupmena bei paskolos eiga yra patyrusio 
specialisto priežiūroje.

Vaišinsime visus skania kava ir kitais gardumynais. 
Atsiveskite savo šeimą ir draugus aplankyti Chicago 
Savings. Užeikite ir pasivaišinkite. Kiekvienas, turįs 
pas mus taupymo sąskaitą, gaus dovanų gražiai įrištą 
keiką.

Mūsų turtas virš $30,000,000.00

AUTOMOBILI GALIMA PASTATYTI NAMO UŽPAKALYJE.

Mtcaaofa&ifUMiŠ Į y į AND LOAN ASSOCIATION
6 2 4 5 S. WE S T E R N A V E N U E

*4^49
CRovehill 6-7573

ČIKAGOS AUKŠTESNIOSIOS LITUANISTIKOS
MOKYKLOS TĖVŲ KOMITETAS NUOŠIRDŽIAI

KVIEČIA ATSILANKYTI I

Tradicini VAKARĄ
įvykstantį šeštadienį, 1959 metų

SAUSIO 1O D.
7:00 valandą vakaro

LIETUVIŲ AUDITORIJOS didžiojoje salėje.

PROGRAMĄ atliks Č. A. Lituanistikos Mokyklos mokiniai, p-ui S. ANTA

NAIČIUI, poniai L. BRAZDIENEI ir muz. F. STROLIAI vadovaujant.

Turtingas bufetas, jaukus baras, smagus orkestras.

Visas pelnas skiriamas mokyklos išlaikymui.

č. A. L. M. TĖVŲ KOMITETAS.
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Senate laimėjo Dirksen
JAV senate republikonai išsirinko savo vadu Dirkse- 

ną, iš Illinois, ir jo padėjėju — Kuchel, iš Kalifornijos.
Sen. Everett M. Dirksen yra laikomas dešiniųjų res

publikonų žmogum, nes jisai kovojo prieš Eisenhowerio 
nominavimą į JAV prezidentus ir rėmė velionio sen. 
Tafto kandidatūrą. Todėl liberaliniai demokratai norėjo, 
jo vietoje, išrikti senato mažumos vadu sen. Cooper, iš 
Kentucky. Tačiau republikonų “kokuse” (susirinkime) 
Dirksen gavo 20 balsų, o Cooper — 16.

Republikonų vado padėjėjas sen. Thomas Kuchel (išt. 
Kykel) yra liberališkesnis už Dirkseną. Jisai, matyt, per
simetė į Dirkseno pusę, nes ir už jį balsavo dešinieji.

Liberalai žada tęsti kovą toliau. Jie reikalaus daugiau 
vietų savo bendraminčiams senato komitetuose ir komi
sijose. Bet partijos vadovybė senate vistiek pasiliks deši
niųjų kontrolėje.

Sen. Dirksen eis tas pareigas, kurias 85-me kongrese 
ėjo William Knowland.

De Gaule — Prancūzijos prezidentas
Charles de Gaulle vakar buvo prisaikdintas, kaip 

Prancūzų Respublikos prezidentas. Per septynis mėne
sius jisai valdė Prancūziją, kaip premjeras, ministerių 
kabineto vardu. Jo pasiūlytą naują respublikos konsti
tuciją patvirtino visuotiniu balsavimu didelė dauguma 
Prancūzijos piliečių.

Pagal šitą konstituciją daugiau galios, negu pagal se
nąją, turi prezidentas ir premjeras. Naujuoju premjeru 
yra numatytas “gaullistų” partijos žmogus Michel De- 
bre. Į ministerių kabinetą atsisakė eiti socialistų parti
jos vadas Guy Mollet ir kitas socialistas, buv. De Gaulle’o 
kabineto narys.

Socialistų partija bus opozicijoje dėlto, nes De Gaulle’o 
paskelbta ekonominės rekonstrukcijos programa gula 
sunkia našta ant pečių darbininkams. Socialistai mano, 
kad De Gaulle turėjo reikalauti daugiau pasiaukojimo 
iš turtingųjų klasių, kurios gyvena prabangoje, tuo tar
pu kai darbo žmonės vargsta.

Penktajai Prancūzų Respublikai, gal būt, seksis ge
riau, negu Ketvirtajai, kuri pereitų metų gegužės mėn. 
prilipo liepto galą, kai prieš ją sukilo armija. Tai paaiš
kės per ateinančius 12 mėnesių.

Prancūzija tebėra demokratinė valstybė. Sunkiausi 
naujojo režimo uždaviniai yra šie: baigti Alžyrijos ka
rą, sutvarkyti krašto finansus ir atstatyti civilinės vy
riausybės autoritetą. Jei naujoji valdžia nepajėgtų jų 
tinkamu būdu išspręsti, vargiai beišliktų Prancūzijos de
mokratija.

BUS LENKŲ 
STEBĖTOJAI 
VATIKANE

Trečiadienio vakare lenkų 
radio Chicago j e pranešė žinią 
iš Varšuvos, kad dabartinė 
Lenkijos vyriausybė rengiasi 
pasiųsti j Vatikaną pusiau ofi
cialų “observatorių” (stebėto
ją)-

Savo stebėtoją turėsianti 
Vatikane ir lehkų egzilinė vy
riausybė, kurios būstinė yra 
Londone.

Vadinasi, pas lenkus yra ga
lutinai paaiškėję, kad antiso- 
vietinė lenkų pasiuntinybė 
Vatikano Mieste yra panai
kinta. Ambasadoriui Kazimie
rui Papee, kuris nuo 1939 m. 
buvo akredituotas prie Vati
kano, yra atimtos diplomati
nės privilegijos ir lenkai ne
besitiki, kad jos dar gali būt 
jam, arba kitam, grąžintos.

Kadangi maždaug tuo pačiu 
laiku neteko diplomatinių 
privilegijų ir Lietuvos įgalio
tas ministeris Stasys Girdvai
nis, tai atrodo, kad Lietuvos 
pasiuntinybės padėtis tenai 
yra panaši. Tik kažin, ar ga
lima prileisti, kad ir Paleckis 
siųstų į Vatikaną “pusiau ofi
cialų stebėtoją”?

Lenkija yra formaliai ne
priklausoma, o sovietinė Lie
tuvos “respublika” — SSRS 
dalis.

POLITINIS VATIKANO
NEUTRALUMAS

pabrėžtas Vatikano neutralu
mas. Tai yra svarbu turėti 
galvoje.

Vatikanas nėra JT narys
Vatikano Miestas yra neut

rali valstybė, šituo atžvilgiu 
panaši pvz. į Šveicariją; tik 
jisai yra dar labiau neutralus, 
negu ta Alpių respublika. Nes, 
visų pirma, Vatikano Miestas 
neturi ir neketina turėti tvir
tovių arba ginkluotų jėgų.

Vatikano Miestas nėra ir 
negali būt Jungtinių Tautų 
organizacijos narys, kadangi 
ši organizacija įpareigoja sa
vo narius duoti militarinę, 
ekonominę ir kitokią pagalbą 
agresorių užpultoms tautoms; 
jei Vatikanas įsipareigotų 
taip daryti, jisai galėtų atsi
durti karo stovyje su tuo arba 
kitu agresorium.

Vatikano atstovai nedaly
vauja jokiose politinio pobū
džio tarptautinėse konferen- 
cjose.

Visišką Vatikano neutralu
mą diktuoja dar ir tas faktas, 
kad Katalikų Bažnyčios cent
rui, esančiam Vatikano Mies
te, rūpi katalikų hierarchijų 
ir tikinčiųjų reikalai įvairiose 
pasaulio šalyse — tose, su ku
riomis Vatikanas palaiko di
plomatinius santykius, lygiai 
kaip ir tose, su kuriomis jisai! 
tų santykių neturi (kaip JAV).i

Popiežiui rūpi Bažnyčios 
bei tikinčiųjų reikalai ir šaly
se anapus Geležinės Uždan
gos. Tai faktas, kurio negali

DAN KURAITIS

KELIONĖ Į ANAPUS 
GELEŽINĖS UŽDANGOS

31.
Ji buvo gana atvira ir su ja nesunku bu
vo susiprasti. Visai kitoks buvo jos brolis, 
su kuriuo ji atvyko į Jaltą. Paplūdimyje 
jis buvo santūrus ir nelabai kalbus. Suži
nojome apie jį tik tiek, kad jis trejus me
lus praleidęs ligoninėje. Dabar jis esąs 
aukštesnės mokyklos mokytojas.

Atrodė jis apie trisdešimt ar kiek dau
giau metų amžiaus. Pusiau invalidas 
(vaikščiojo su lazda pasiremdamas). Iš 
jo kalbos buvo aišku, kad jis yra didelis 
komunizmo pritarėjas. Klausė jis, koks 
yra Amerikos darbininko uždarbis. Atsa
kiau, jog ir paprastas darbininkas uždir
ba iki 79 ir daugiau dolerių per savaitę. 
Jis su pasididžiavimu pareiškė, kad, gir
di, pas mus paprastas darbininkas per 
mėnesį uždirba penkis šimtus rublių, va
dinasi, šimtą dvidešimt penkis rublius per 
savaitę.

Turint galvoje tą faktą, kad turistams 
už dolerį moka dešimt rublių, o juodojo
je rinkoje net iki trisdešimt rublių, tas 
palyginimas buvo tiesiog juokingas. Vy

Spaudoje ir susirinkimuo
se svarstant žinias apie lietu
vių ir lenkų pasiuntinybes Va
tikano Mieste, iki šiol visai ne
buvo kreipiama dėmesio į Va
tikano politinę padėtį. Į ją ne
atsižvelgus, neįmanoma su
prasti Vatikano tarptautinės 
politikos; o jos nesupratus, 
negalima teisingai išaiškinti 
Vatikano santykių su egzili- 
uėmis pasiuntinybėmis.

Popiežius yra viso pasaulio 
Katalikų Bažnyčios galva. Bet 
Vatikano Miestas yra suvere
ninė (nepriklausoma) valsty
bė, visai atskira nuo kitų ne
priklausomų valstybių, net ir 
nuo Italijos Respublikos, ku
rios teritorijoje guli Vatikano 
Miestas. Kaip valstybės galvą, 
popiežių galima lyginti su ne
priklausomos monarchijos ku
nigaikščiu arba karalium.

Bet kaip Vatikano Miesto 
galva, ]M>piežius, tarptautinės 
teisės požiūriu, nėra nei aukš
tesnis, nei žemesnis už kitus 
suverenus (pilnos valdžios ne
šiotojus). Jisai neduoda ir 
nemėgina duoti įsakymų kitų 
šalių valdžioms. Vatikano 
tarptautinė politika dažnai vi
sai skiriasi nuo kitų katalikiš
kų valstybių politikos.

Vakar “Naujienose” buvo

ma ignoruoti. Juo nedraugin-
gesnis tų šalįų valdovams bū- 
tų popiežius arba Vatikano 
vyriausybė, juo pikčiau ko-* 
munistai imtų bažnyčią ir ka
talikus persekioti. Todėl da
bartinėje kovoje tarp komu
nizmo imperijos ir Vakarų 
demokratijų, Vatikanas ven
gia užimti poziciją, kuri vie
nai arba antrai pusei atrody-| 
tų šališka, neneutrali!
Popiežiaus pareiškimai apie, 

karo pragaištingumą ir atsi-' 
šaukimai į pasaulio valdžias,! 
kad jos siektų taikos, neretai

ras susigriebė ir pradėjo kalbėti apie ne
mokamą gydymą ir atostogas. Paskui pa
brėžė tą faktą, jog už butus mokama pa
gal darbininkų uždarbius: jei darbinin
kas mažiau uždirba, tai jis mažiau moka 
ir už butą. Jis tik žodžiais žaidė, o šiaip 
jokių konkrečių faktų nenurodė. Nesitei
kė pasakyti, kiek laiko darbininkas turi 
dirbti, kad galėtų įsigyti eilutę drabužių, 
porą balų, kilogramą lašinių ar sviesto. 
Aš tik klausiaus ir trumpai atsakinėjau į 
jo klausimus. Jis mano atsakymus savaip 
interpretavo ir darė jam patinkamus pa
lyginimus ir išvadas.

Pagaliau man pritruko kantrybės. Sa
kau: “Jūs daug kalbėjote, daug klausėte 
ir darėte savotiškus palyginimus, iš kurių 
būtų galima padaryti išvadą, kad pas jus 
darbininkai yra geriau aprūpinti ir geriau 
gyvena, negu Amerikoje. Leiskite ir man 
šį tą pasakyti apie Amerikos gyvenimą 
ir kaip ten žmonės bendrai gyvena. Pra
dėsiu nuo savęs. Važinėju aš automobi
liu, turiu kelias poras batų, keletą drabu
žių eilių. Gyvenu nuosavame name, žmo
na turi savo automobilį. Taip gyvenančių 
žmonių Amerikoje yra šimtai ir šimtai 
tūkstančių. Bet gal sakysite, jog taip gy
vena dideli buržujai, o daugumas žmonių 
skurdą kenčia. Jei taip manytumėte, tai

gos valdžia. Bet Anglija už
mezgė diplomatinius santy
kius su Maskva.

Egzilinės vyriausybės pa
siuntinį (ambasadorių) priė
mė Vatikanas.

Vatikanas priėmė taip pat 
ir Lietuvos pasiuntinį (minis- 
terį) — dar prieš bolševikų 
įsiveržimą į Lietuvą. Kai Sta
linas pagrobė Lietuvą, fašis
tinė Italijos valdžia Lietuvos 
pasiuntinybę tuoj atidavė Ma
skvos agentui ir ministerį St. 
Lozoraitį pavarė. Bet Vatika
nas taip nepasielgė ir nega
lėjo pasielgti, nes tai būtų reiš
kę šališkumą smurtininkų 
naudai.

Būdamas neutralus, Vatika
nas paliko Lietuvos pasiunti
nybę atdarą ir ministerį St. 
Girdvainį, kaip akredituotą 
nepriklausomos Lietuvos pa
siuntinį.

Tačiau taip lenkų ambasa
dorius, taip Lietuvos ministe
ris gyveno neutraliame Vati
kano Mieste, todėl jų veikla 
negalėjo būti tokia, kaip, sa
kysime, ministerio Žadeikio 
Washingtone, kuris veda at
virą kovą su komunistine so
vietų imperija.

Lietuvos pasiuntinybė Vati
kane buvo greičiau prieglau
da, negu kovoj aičios už laisvę 
tautos atstovybė!

šita padėtis ėmė darytis Va
tikanui nepatogi nuo to laiko, 
kai užsimezgė ryšiai tarp Va
tikano ir Katalikų Bažnyčių 
hierarchijų Lenkijoje ir Lie
tuvoje.

Sakoma, kad jau popiežius 
Pius XII ieškojo išeities iš šito 
keblumo. Bet išeitį surado 
naujasis popiežius Jonas

Jisai nutarė, kad, norint 
pagerinti gyvenimo sąlygas 
katalikų dvasininkijai ir ti
kintiesiems Lenkijoje ir Lie
tuvoje, reikia “kas nors da
ryti su tomis antisovietinė- 
mis pasiuntinybėmis.

Tie neveiklūs diploipatiniai 
postai, atrodo, eina prię suny
kimo. į/

Visų kraštų riebalės, 
vienykitės

susilaukia krašto pritarimo p,.aucl-lzijoje n€seniai isteigtas 
(žinoma, veidmainingo!) iš ,.iebiŲ lltl)tei.ų klubas Club 
Maskvos ir komunistų spau- Sympathetic des Femmęs For- 

os’ I tęs” turi tokį pasisekimą, kad
I bks yra bendras fonas, ku- įjgaj netrukus klubo skyriai įsi- 

riame vystosi Vatikano politi- steigė Belgijoje, Olandijoje, Is- 
ka su užsieniais. panijoje, šiaurinėje Afrikoje,

Antisovietinės 
pasiuntinybės

Dabar pažiūrėkime, kokio-į 
j e padėtyje iki šiol buvo Ru-

Italijoje, Portugalijoje ir Ka
nadoje, o naujausiai ir Angli
joje.

Klubo narėmis gali būti tik 
tos moterys, kurios turi nema-

sijos pavergtų tautų diplomą- žiau kaip 12 colius skersmas- 
tinės misijos Vatikane. Jų bu- čio per šlaunis. Savo patronu 
vo dvi — lenkų ir lietuvių. |jOs turi pasirinkusios garsųjį

Kai Lenkijos komunistai olandų dailininką Rubensą,
(Liublino Komitetas), su rusų kurs piešdavo tik riebias mote-
armijos pagalba, pagrobė vai-(ris ir pats tokią buvo vedęs, 
džią, laisvosios Lenkijos vy-j To klubo ir jo skyrių bendras 
riausybė susiorganizavo už- šūkis yra “Visų kraštų riebalės, 
sieniuose. Ją priglaudė Angli- vienykitės!”

skaudžiai klystumėte. Amerikoje yra už
registruota beveik 50 milijonų automobi
lių. Kas gi yra jų savininkai? Daugumoje 
paprasti žmonės, paprasti darbininkai. 
Jie automobiliais važinėjasi, yra namų 
savininkai, turi radijo, televizijos apara
tus, yra gražiai apsirengę”.

Kai baigiau kalbėti, tai mano pašneko
vas kurį laiką tylėjo. Jis pasidarė santū
rus ir jau nebebandė įtikinėti, kad pas 
juos darbo žmonėms geriau gyventi. Tik 
pastebėjo: “Pas jus yra įsigyvenęs kapi
talizmas... Turėsime ir mes visko, tik dar 
ims laiko”...

Jo sesuo šypsojosi ir, matyti, buvo pa
tenkinta tuo pokalbiu. Iš visko buvo gali
ma spręsti, jog ji nėra susižavėjusi komu
nistine tvarka, kuri žada, kaip amerikie
čiai sako, “a pie in the sky”. Geriau ką 
nors konkretaus dabar turėti, negu kada 
nors tikėtis ko nors nepaprasto’:

Netrukus teko skirtis. Mes palydėjome 
svečius, palinkę jom jiems geros kloties ir 
visokių gėrybių, o paskui “sudiev”. Ir su
diev, tūr būt, visiems laikams. Netikėtai 
susitikome, praleidome kelias valandas 
ir atsisveikinome. Mūsų keliai išsiskyrė 
ir vargu jie kada nors taip susikryžiuos, 
kad mes vėl susitiksime...
Jaltos apylinkes

J. VLKS

Lietuvos okupacijos ramsčių 
puodas netaukuotas

J. Paleckio ir M. Gedvilo demagogija ir falsifikatas

(Tęsinys)
Tada Lietuvoje išėjo viso 19 

įvairių laikraščių ir žurnalų, ir 
jie visi turėjo apie 50 tūkstan
čių skaitytojų. Tuomet ir JAV 
išėjo įvairių savaitraščių ir ki
tų laikraščių 19, o Prūsų Lie
tuvoje — 12, Latvijoje — 3 ir 
Anglijoje — 2. Gi spaudos už
draudimo metais visi ėjusieji 
Tilžėje skirti Lietuvai laikraš
čiai turėjo nuolatinių skaityto
jų vos 3,503. Ano meto Lietu
voje ėjusieji keturi didieji ka
lendoriai: Vilniaus, Blaivybės, 
Kauno, Seinų turėjo apie 100 
tūkstančių skaitytojų.

Nuolatinio savo teatro Lietu- 
va neturėjo. Koncertų surengi
mas buvo didžioji retenybė, me
no parodos — išimtis.

Apgraibomis, toks buvo pa
liktas caristinės Rusijos oku
pacijos kraitis Lietuvai.

Neprikl. Lietuvos kultūros ir 
švietimo darbo derlius

1939-40 mokslo metais veikė 
2,743 pradžios mokyklos. Jas 
lankė 341,299 mokiniai. 1956- 
57 mokslo okupuotos Lietuvos 
pradžios mokyklose viso buvo 
222,185 mokiniai. Nepriklauso
mos Lietuvos pradžios mokyk
lose viso dirbo 10,268 mokyto
jai. Pradžios mokyklose dės
tomoji kalba buvo lietuvių ir 
kitos svetimos kalbos jose ne
buvo mokoma. Jos buvo 4-me- 
tės ir eita prie šešiametės. O 
dabar j,au pradedant nuo antro
jo skyriaus dėstoma rusų kal
ba. J. Paleckis sako, kad da
bar viso darbuojasi mokyklose 
apie 25,000 mokytojų, bet jis 
nutyli ar tiek mokytojų vien tik 
pradžios mokyklose jų moky
tojauja ar kartu su vidurinėmis 
mokyklomis tiek mokytojų yra.

įvairių vidurinių mokyklų ne
priklausomoj Lietuvoje buvo 
93, amatų 76. Vidurinėse mo
kyklose mokėsi 27,596 mokiniai 
ir dirbo jose 1,898 mokytojai. 
Amatų mokyklose mokinių bu
vo 8,263 ir mokytojų — 979. 
Dabar J. Paleckis skelbia, kad 
viso vidurinių mokyklų veikia 
442, bet nutylėjo, kiek jose yra 
mokinių.

Visai iš nieko Lietuvos nepri
klausomybės pirmais metais te
ko įsteigti aukštuosius kursus, 
vėliau juos pertvarkyti į uni
versitetą, greta kurio tolydžio 
išaugo dar penkios specialios 
aukštosios mokyklos su beveik 
penkiais tūkstančiais studentų 
ir 447 profesoriais. J. Paleckis 
taip pat nutylėjo, koks studen
tų skaičius šiuo metu lanko 
aukštąsias mokyklas. Jis tik 
pasakė, kad dabar 10 tūkstan
čių gyventojų tenka trigubai 
daugiau studentų, negu Grai
kijoje, Olandijoje ir 6.5 kartų

daugiau, negu “buržuazijos v 
dymo metais” LieŲivoje. Gi ] 
lyginus Lietuvos nepriklam 
mybės metus su caristinės F 
sijos okupacijos metais, tai s 
dentų skaičius padidėjo 10 k; 
tų; vidurinėse mokyklose n 
kinių per tą laiką padidėjo 1 
veik 2*0 kartų ir pradžios n 
kyklų mokinių — per 60 kar 
Nenuostabu, kad 1940 m. L 
tuvoj beraščių rasta jau v 
apie 37<-

O kur dar Lietuvos valstyl 
dramos teatrų, operos įstei 
mas! Lietuvos nepriklauson 
bės metais išdygo apie 150 įv 
rių periodinių spaudos leidin 
tarp kurių 20 dienraščių lie 
vių, lenkų, vokiečių, žydų k 
bomis. Tų periodinių leidii 
tiražas siekė 830 tūkstam 
egz. Tai skaitytojų pakilo 
kartų.

Tiesa, ir dabar okupuoti 
Lietuvoje jau yra tiek perio 
nių leidinių, kurių tikras ti 
žo skaičius nėra žinomas. I 
tarp tų leidinių išeina trys 
keturi dienraščiai lietuvių k 
ba ir du — rusų, vienas len] 
ir visų jų turinys vienod 
maskvinis.

Tai didesniu laiko įsibėgi 
mu, blaivesniu ir bešalesniu ; 
sidairymu, tie okupuotos Lie 
vos švietimo ir kultūros 
mokslo dirvoje laimėjimai j 
abejotinos vertės ir sąlygin

Bet ir tai gerai, kad ir n< 
okupuotoje Lietuvoje toje s 
tyje gyvenimas vietoje nesti 
jis eina pirmyn ir kas vertin 
naudinga mūsų tautai paliks 
visa kita dings kaip pernyks 
sniegas, kurio likimas niek 
nerūpi.

Justas Paleckis nebūtų Lie 
vos okupacijos rėmėju, jei 
tuos okupacijos laimėjimus 
gretintų ir su caristinės Ri 
jos palikimu Lietuvai.

(Pabaiga)

Karvės vės dvyniui
Welshpool, Anglija. Po 

metų bandymų britų moL 
ninkai tikisi suradę būdą, k 
padauginti Anglijai maistą, ] 
versdami karves vesti po 
veršiuku ir sykio. Dirbtinu 
du apvaisinus 2,000 karvių I 
fordo veilės sėkla, tikimasi, 
iš. kiekvienų karvių .‘10 atves 
du veršiukus.

Nesveikas vagis
Roanoke Rapids, N. C. - 

licija ieško nesveiko vai 
kurs įsilaužęs į maisto k ra 
vę išsinešė 8 bonkutes ric 
alyvos ir keletą dėžučių va 
nuo galvos skaudėjimo, 
nieko nepavogta.

Kitos dienos pusdienį (iki pietų) turis
tai galėjo laisvai laiką praleisti. Laisvai 
ta prasme, kad galėjo eiti kiekvienas at
skirai į miestą ar prie jūros. Aš pasirin
kau jūrą. Kartu su kitu bendrakeleiviu 
nuo ankšto tilto nusileidau tiesiai į jūrą, 
kur vanduo gana gilus ir prie kranto yra 
dideli akmenys. Toji vieta skirta tik 
tiems, kurie moka gerai plaukti. Prie 
kranto, ant akmenų, sėdėjo meškerioto
jai. Kiek toliau tarp akmenų paaugliai 
kažką graibė, — vėžius ar ką kitą.

Paplaukiojęs apie pusvalandį po jūrą, 
išlipau į krantą ir atsisėdau ant akmens. 
Nyku ir liūdna pasidarė. Įkyrios mintys 
nedavė ramybės. Norėtųsi tiek daug vie
tovių aplankyti! Ir jos visai arti! Juk ne
ilgai tereiktų keliauti iki Tifliso, Kievo, 
Batumo, o Odesa čia pat. Tai vis miestai, 
apie kuriuos tiek daug teko girdėti. Įdo
mu juk būtų juos aplankyti, ir tai nebūtų 
jau labai iš kelio. Bet pasirinkimo nėra: 
paskirtas tau vienas-kelias ir turi juo ke
liauti be jokių nukrypimų ir iškrypimų...

Popietė buvo paskirta, kaip amerįko- 
nai sako, “sitesęeing” ekskursijai. Vadi
nasi ,pajūrio vaizdų apžiūrėjimui. Visi tu
ristai važiavome autobusu. Kelias ėjo į 
kalną. Jis sukinėjosi lyg kokia gyvatė. 
Atkreipė mūsų dėmesį į caro Nikolojaus
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pastatytus 1911 m. rūmus. Tiek iš ji 
pusės, tiek iš arti rūmai atrodo nepa 
štai ištaigingi ir patrauklūs. Kaip jie 
rodo viduje, — tai neturėjau progos 
aš, nei kiti turistai patirti. Trumpa 
storai buvo paaiškinta, jog buvusieji < 
rūmai yra uždaryti dėl ten vykstančic 
monk). Dėl tos priežasties turistai i 
įleidžiami į vidų.

Prie rūmų augo įvairios gėlės. Ser 
ir suvargusi moterėlė tampė storą gi 
nę žarną ir laistė tas gėles. Vienas iš 
ristų, matydamas, kad moterėlei yra 
ku tą žarną tampyti, pasišovė jai pa 
Kaip tik tuo momentu prisistatė p< 
ninkas ir ėmė barti moterį, kam ji d 
čia tampo tą guminę žarną ir painii 
turistams po kojų. Moteris drąsiai 
kirto: girdi, turistai ar ne turistai, 
savo darbą turiu atlikti. Jei dabar ne 
lysių, lai kada galėsiu tatai padaryti? 
licininkas kažką sumurmėjo, bet pi 
moterį ramybėje.

Stebėjome buvusius caro rūmus iš 
ko, bet niekur nesimatė jokio ženklo, 
kas nors būtų viduje taisoma, remoi 
jama. Visai galimas daiktas, jog ti 
montavimo fikcija buvo sugalvota 
kad turistai negalėtų pamatyti, kas ’ 
dedasi.
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Irons, Mich
Supiltas naujas kapas

Po sunkios ir ilgos ligos, gruo
džio 24 d. mirė Anelė Kybartie
nė, sulaukusi 63 metų amžiaus. 
Ji buvo gimusi 1895 m. šakių 
mieste, Suvalkijoje. Jos tėvai 
buvo Juozas ir Marijona Kiau- 
niai. Į Ameriką velionė atvyko 
1909 m, ir apsigyveno Oswego, 
N. Y* Ten 1913 m. ir ištekėjo 
už Kybarto. Po metų laiko Ky
bartai persikėlė gyventi į Chi- 
cagą, o 1920 m. — į Irons, kur 
ir išgyveno iki mirties.

CICERO
TRUMPAI

į Melrose Pk., Ill. 
toki platų valgomų 
ir namų apyvokos 
samdė net 50 darbi-

Velionė paliko vyrą, 4 dukte
ris, vieną sūnų, 24 anūkus, se
serį ir vieną brolį. Ji pasižy
mėjo savo veiklumu: drauge su 
seseria N. Wayward ir broliu J. 
Kiaunių 1930 m. sutvėrė Lietu
vių Draugišką Klubą, kuris ir 
dabar tebegyvuoja. Per dau
gelį metų buvo Irons mokyklų 
tarybos narė, priklausė šv. Ber
nardo parapijai ir nemažai pri
sidėjo prie tos parapijos baž
nyčios pastatymo, gamindama 
darbininkams valgį be atlygini- 
moč. Buvo palaidota su bažny
tinėmis apeigomis, kurioms va
dovavo kun. Ernestas Bernotas. 
Prie karsto buvo sunešta daug 
gėlių.

— Lietuvių Draugiškas Klu
bas laikė savo metinį susirin
kimą gruodžio 14 d. Oras pasi
taikė nepaprastai blogas, tad ir 
narių susirinko visai mažai, — 
tiek mažai, jog nebuvo galima 
nė valdybos išrinkti. Valdybos 
rinkimai nutarta atidėti pava
sariui, kada daugiau narių ga
lės susirinkti.

— Gruodžio mėnesį oras buvo 
labai šaltas, - kelis kartus tem
peratūra buvo nukritusi iki 24 
laipsnių žemiau nulio. Mūsų
apylinkėje gruodžio mėnesį to-, 
kie šalčiai — tai negirdėtas .da
lykas.

Kąlėdoms oras atšilo ir daug 
sniego nutirpo. Dabar oras yra 
normalus.

— Laimingi Irons apylinkės 
ūkininkai. Jiems nereikia pluš
ti sniegą atkasinėjant. Atva
žiuoja valdiniai sniego valytojai 
ir ne tik kelius atkasa, bet ir 
keliukus, kurie veda į ūkininkų 
kiemus. Už tą malonumą rei
kia mokėti nuo penkių iki dvi
dešimts penkių dolerių (tai pri
klauso nuo to, kaip ilgas yra 
keliukas). Tiek reikia mokėti 
už visą žiemos sezoną.

Kai nereikia iš sniego pusnių 
krapštytis, tai ūkininkai turi 
daug laisvo laiko. Tad jie, ap
žiūrėję gyvulius, eina žuvauti, 
o jaunimas čiužinėja, bei kitokiu 
žiemos sportu užsiima.

Natalie

Dar vienam Cicero j e gyve
nusiam lietuviui Jonui F. Gu- 
stainiui Mt. Carmel Kapinėse 
supiltas kapas sausio 2 d. 1959 
m.

Jonas F. Gustainis prieš il
goką laiką iš Ciceros persikė
lė gyventi 
ir išvystė 
produktų 
biznį, kąd
ninku, kurie ir jo karstą nu
nešė į kapines.

Velionis būdamas stambus 
ir pavyzdingas biznierius, tu
rėjo plačią pažintį tarpe įvai
rių tautų klientų, taip, kad 
laidotuvių dieną buvo perpil
dyta Bormann Funeral Home 
(Laidotuvių koplyčia) atėju
sių pareikšti velioniui pasku
tinę pagarbą.

Po iškilmingų pamaldų Sa
cred Heart bažnyčioje, nuly
dėtas ilgos virtinės automobi
lių, gausiai važiuojančių pa
lydovų. Jono paskutinę kelio
nę puošė trys vežimai vaini
kų. Velionis paliko liūdinčius 
mylimą moterį ir du sūnus su 
savo šeimomis.

Jonas F. Gustainis priklau
sė lietuvių Raudonos Rožės 
Klubui. Mirusio nario pager
bimui klubą atstovavo 
garbės karstanešiai,
krūtines puošė ženklai, liudi
ją velionio tautybę.

Kaip gaila, kad mūsų prasi
siekę ir pagarsėję tautiečiai 
laidojami ne lietuviškose ka
pinėse, ir pro jų supiltus ka
pus nežinksniuos lietuvis nei 
lietuvaitė. Neseniai rašiau 
apie Kazį Verbicką, dabar ir 
kitas lietuvis tapo priglaustas 
prie svetimųjų. — J. Tarutis

— Don Varnas Posto visuoti
nis susirinkimas šaukiamas šį 
penktadienį, sausio 9 d. 8:30 
vai. vak. Posto vyr. būstinėje. 
Dalyvaujantieji šiame mitinge 
be kt. matys tris filmus — Van
denilio bomba — Gyvenimas j ū- 
ros dugne — Dviejų miestų pa
saka. Amerikos Legiono Don 
Varnas Posto Nr. 986 būstinė: 
6816 S. Western avė.

Bol. Malcevičius (Malce), 
gyvenantis su žmona, Mrs. Ann 
Malce, R. R. 2, Lamont, Ill., šio 
sausio mėn. 6 dieną atšventė 75 
metus savo amžiaus sukakties. 
Jis yra gimęs Budracų kaime, 
Šiluvos parapijoj, Raseinių ap
skrity ir į Ameriką atvykęs 
1904 metais. Ilgiausių nąetų ir 
geriausios
“Naujienų” skaitytojui.

sveikatos senam

Surado vagj ir 
kailinius

sesi
kurių

Detektyvai užklupo savo bute 
bemiegantį Willie Pellegrini, 48 
metų, 4116 George st., ir greta 
gembėje bekabančius $30,000 
vertės minko, ermino ir kitokius 
brangius kailinius, kurie buvo 
gruodžio 21 d. pavogti iš milio- 
nieriaus Titus Haffa sesers 
apartmento, 1240 N% Lake Shore 
drive. Pellegrini turėjo ir pasi
aiškinimą. Esą kas tai jam pa
metęs prie durų, tai jis ir lau
kęs kol kas nors atsišauks.

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME

y2%
TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 

Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir aav.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

Taupykite savo senuos saugumui
Mūsų apdraustos taupymo sąskaitos sudaro idealias atsargas 
šeimai aprūpinti. Tų sąskaitŲ doleris visada vertas šimto cen
tų, jos nesvyruoja, nepražūva, joms negresia pavojus, iš jŲ 
gaunamas didesnis už vidutinį pelnas. GALITE čia atidaryti 
sąskaitą bet kuria Jums tinkama suma.

Indėliai yra apdrausti per Federal Savings and Loan 
Insurance Corp, iki $10,000 kiekvienam asmeniui.

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS ligos 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus. 

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid,; telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET 

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir oenktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpublic 7-7868

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE. 
Tel.: PRospect 8-1223 arba TR 3-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį __
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA 
nervŲ - smegenų ligos, chirurgija 

DR. K. NASVYTIS 
NERVŲ LIGOS

104 SO. MICHIGAN AVE. 
Kambarys 615

FRontier 6-0304, RAndolph 6-1190 
(Rez. Tel. Batavia, III. 4287M1) 

Konsultacija tik susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ii’ nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

Trečiadienį pagal sutarti.

nuo

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai. po pietų, trečiadieniais uždaryta.

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4445 SO. ASHLAND AVE. YA 7-M4-.
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 

nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel. off.: F R 2-4841, 9 A.M.—5 P.M. 
Tel. res.: AV 3-2627, 5:30 P.M. iki 9:30 
Dr. Justina ŽIRGULIS 
Specialybė įvairios nervŲ ir proto 

ligos—vaikų ir suaugusių.
PITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621 
55 E. Washington St., Chicago 2, III. 

Priėmimas tik pagal susitarimą.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai. Med. Ban 

dažai. Speciali pagalba Kojom* 
(Arch Supports) ir 1.1.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Tel.: PRospect 6-5084

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant Rudokas, Opt. 
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

Indi

JEI NE PASNINKAS, 
BŪTŲ BADAS

Kalbasi savo tarpe du 
jos fakirai. “Aukos ir rinklia
vos kaskart mažėja, atsiduso 
vienas fakiras. Pamanyk tik, 
jei aš šešias dienas per savai
tę visiškai nesusilaikyčiau nuo 
valgymo, turėčiau badauti.
INTELIGENTIŠKAS ŠUO
Pirmas medžiotojas antram:

— Ar tavo šuo inteligentiškas?
Antras medžiotojas pirmam:

— Ir kaip dar! Kiekvienų kar
tą man šaunant jis pasislepia 
už medžio.

Povilo Matulionio 
biografija

1960 metais sukaks šimtme
tis nuo gimimo žymaus senes
nės kartos lietuvio veikėjo, auš
rininko ir viltininko, pirmojo 
Atgimusios Lietuvos, valstybės 
miškų tvarkytojo, moksl. giri
ninko, V. D. Universiteto ho
noris causa daktaro, žemės 
Ūkio Akademijos pirmojo rek
toriaus Povilo Matulionio, šiam 
įvykiui atžymėti, nusipelniusio 
visuomenininko atminimui pa
gerbti ir duoti progos mūsų jau
nimui susipažinti su tolokos 
praeities mūsų gyvenimo sąly
gomis siekiant mokslų ir vei
kiant tautinėje dirvoje po rusų 
valdžia, Lietuvių Profesorių 
Draugija Amerikoje (LPDA) 
šiais 1959 metais atspausdins 
P. Matulionio gyvenimo ir dar
bų aprašymą, šiam tikslui lė
šas sukelti Tamstą, Gerasai Lie
tuvi, esate kviečiamas iš anksto 
užsisakyti šį leidinį. Jis bus 
3—4 lankų teksto ir papuoštas 
atvaizdu ir miškų iliustracijo
mis. Sumokėję prieš spaudos 
darbo užbaigimą (liepos mėn. 
baiga) ne mažiau kaip 3 dole
rius yra laikomi garbės prenu
meratoriais ir jų pavardės ir 
vardai bus paskelbti knygoje. 
Autorius yra dipl. miškininkas 
universiteto docentas A. Rų- 
kuiža.

Užsakymus, pinigus ir išskai
tomus adresus prašome siųsti: 
LPDA iždininkui, prof. S. Dir- 
mantui 4241 S. Maplewood, Chi-

cago 32, Ill., USA.
Pirmieji šios knygos garbės > 

prenumeratoriai jau y?a: K. Al
minas, vysk. V. Brizgys, S. Dir-1 
mantas, V. Kanauka, S. Kolu
paila, J. Končius, J. Motiejū
nas, K. Pakštas, Br. Prapuole
nis, Z. Rudaitis, J. šimoliūnas ir 
kiti.

Paprasta knygos kaina - pre
numerata . šiuo metu yra vienas 
doleris. LPDA

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

DR. A. GARUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ir vaiky ligos 
2423 WEST 63rd STREET

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vakaro.
Šeštad. nuo 12:30—2:30 vai. popiet.
Trečiad. ir kitu ląiku tik susitarus. 

Telef. ofiso: WA 5-2017 
Res.: PR 8-4255

1806 So. Mals ted St,
Telefonas: HAymarket 1-2028

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tel.: REpublic 7-9199

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metŲ patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir AkiniŲ Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL

STANDARD FEDERAL
Chicagos Stipriausioji įstaiga

TURTAS................
ATSARGOS FONDAS

$65,000,000.00
$ 6,000,000.00

Kad ateityje išvengtum bereikalingų rūpesčių, tai taupyk 
įstaigoje. STANDARD FEDEBAL per 50 metų — nuo 1909 iki 
įrodė, kad ji pati saugiausia ir stipriausia.

saugioje
1959 —

taupyto-

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

STANDABD FEDEBAL ištisą pusę šimtą metų kiekvienam 
jui išmokėdavo pagal pareikalavimą. Depresijos, karo ir sunkiausiais mūsų 
ekonominio gyvenimo metais STANDABD FEDEBAL kiekvienam taupy
tojų! išmokėdavo aukštą dividendą.

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT., CICERO

Kasdien 10—12 ir 4—7 vai. 
Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell)
VaL: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 val. vak.
Neradus, skambinti mano asistentui 

DR. V. RĖKLYS, tel.: RE 7-2806

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Optometristas -Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616 
Išvyko į Phoenix, Arizona. 
Grįš 1959 m. vasario 16 d.

GRADINSKAS
NEMOKAMA

TAISYMO GARANTIJA 
televizijoms pirktoms pas n us

• Priimam senas
• Duodam išsimokėtinai.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tek: FRontier 6-1882

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575

CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO. iUJNOIS

YArds 7-0145

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430. SOUTH IIALSTED. STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

j4-0104

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

Chartered and Supervised by the U. S. Government.

JUSTIN MACKIEWICH, Prez.

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 Archer Avenue Chicago 32 Phone Virginia 7-1141
DARBO VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 4 valandos po pietų.

Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Trečiadieniais visai neatidaroma.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2296 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų, 
šeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 3—8.

Treč., šešt. ir sekm. tik susitarus. 
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telef.: PRospect 6-1930

5 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— FRIDAY, JANUARY 9, 1959

STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamŲjŲ ir prekybos pastatŲ.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš JVOPA, 
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadieni ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.
_______
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Katalikų mokykloms 
reikia $8,000,000

Norint pagerinti Romos ka
talikų mokyklas Chicagoje taip, 
kaip reikalauja priešgaisrinės 
taisyklės, kaštuos apie 8 milijo
nus dolerių. Tai reiškia, kad 
katalikai turės padidinti savo 
mokyklų mokesčius 25 nuošim
čiais, pareiškė arkidiocezijos 
mokyklų superintendentas kun. 
William McManus, pridurda
mas “Aš esu tikras, kad jie tai 
padarys. Mūsų tikslas 'yra iš
pildyti koronerio jury rekomen
dacijas tiek, kiek turėsime fon
dų”. Tyrusio Angelų Karalie
nės mokyklos gaisro priežastis 
koronerio jury 31 rekomenda
cijų tarpe svarbiausia yra, kad 
visose mokyklose būtų įrengti 
automatiški laistytuvai. Be to 
visose mokyklose turės būti už
mūryti laiptų “šuliniai”, kuriais 
gaisro atveju ugnis gali netruk
domai kilti nuo pat rūsio iki 
pat stogo, įtaisytos gaisrinės 
durys ir eilė kitokių saugumo 
priemonių. Visa tai kaštuosią 
tarp 8 ir 10 milijonų dolerių.

Atimti ir suspenduoti 
automobiliams leidimai

Valst. sekretorius Charles 
Carpentier praneša, kad teismų 
sprendimais ir policijos praneši
mais pasiremiant atimti 203 lei
dimai automobiliais važiuoti ir 
296 leidimai suspenduoti.

Atimtųjų tarpe yra 175 už 
važiavimą girtame stovyje ir po 
keletą už kitokius nusižengi
mus. Suspenduota už važiavi
mą išgėrus 35 ir už daugiau 
kaip tris kartus metuose trafi- 
ko taisyklių pažeidimą 233 lei
dimai. Iš to kiekio Cook ap
skrityje atimta ir suspenduota 
338. Lietuvių sąraše nerasta 
nė vienos pavardės.

Ropa siūlo taupyti 
Peoples Federal 
bendrovėj Šeštadienį, 1959 m. sausio 10 dieną dėl mirties šeimoje

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 West 47th St., Chicago 32, Illinois

BUS UŽDARYTA.

I REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
! Namai,žemė —' _ P/>r<I*vjmu» Nai^i, Ženy Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės 1

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Vagis keis profesiją?
— Ką vagis darys su lavo

nų balzamavimo įrankiais? — 
stebisi laidojimo biuro savinin
kas Charles O’Hara, turįs lai
dojimo įstaigą ir koplyčią prie 
5858 W. Division st. O’Hara 
pranešė policijai, kad jo įrankiai 
buvo pavogti iš jo automobilio, 
pastatyto prie Pine avė. ir Di
vision st.

Stanley W. Ropa
Peoples Federal Savings ben

drovėje 1618 W. 18th St., Chi
cago 8, Ill., tūkstančiai taupy
tojų sutaupo milijonus dolerių. 
Bendrovės prezidentas Stanley 
W. Ropa kviečia ir Jus atidary
ti taupymo sąskaitas Peoples 
Federal Savings bendrovėje. 
Atlikite tai kiek galima grei
čiau, ir galėsite su viltimi žiū
rėti į prasidedančius 1959 m., 
kuriais, tur būt, Jums reikės 
daugiau pinigų, nes gyvenimas 
nuolat brangsta. Dalyvaukite 
mūsų dideliame konkurse, ku
riame galėsite gauti vieną iš 30 
prizų, pvz. Admiral spalvotą te
leviziją, arba kurį nors kitą 
stambų prizą iš likusiųjų 29. 
Konkurse, vykstančiame nuo 
1958 m. gruodžio 15 d. iki 1959 
m. sausio 15 d., gali dalyvauti 
kiekvienas, kas nori, išskyrus 
Peoples Federal Savings bend
rovės tarnautojus.

Be to Jūs galite gauti dova
nų, atidarydami naujas taupy
mo sąskaitas arba įmokėdami 
pinigus į jau turimas, šis do
vanų pasiūlymas taip pat tęsia
si nuo 1958 m. gruodžio 15 d. 
iki 1959 m. sausio 15 d. Kokio
mis sąlygomis ir kokias dova
nas galėsite gauti — galite su
žinoti, perskaitę Peoples Fede
ral Savings benrdovės skelbi
mą, įdėtą Naujienų 1959 m. 
sausio 3 d. šeštadieniniame nu
meryje. —F. š.

Čiuožimo pamokos
Pranešama, kad daugiau kaip 

300 berniukų ir mergaičių įsi
rašė ledo čiuožimo pamokoms, 
kurios mero Daley pastangomis 
yra duodamos nemokamai.

Čiuožimo pamokos duodamos 
visose Parkų distrikto čiuožimo 
aikštėse kiekvieną šeštadienį 
10 vai. ryto.

Tikisi surast pagalbą 
prieš artričio ligas

Kalbėdamas “Dešimtukų žy
gio” (March of Dimes) būsti
nėje, 37 S. Wabash avė., Chica
goje, Dr. William S. Clark, reu
matinių ligų specialistas ir Na- 
cionalės Fundacijos direktorius, 
pareiškė, kad yra žymiai padi
dinta programa visų rūšių art
ričio, reumatizmo, virusų su
keliamoms ir polio ligoms tirti. 
Esanti viltis pagaliau surasti 
imunizacijos priemonę prieš tos 
rūšies ligas, šiame darbe su
glaustomis gretomis dirbą vi- 
rologai, kraujo ekspertai, bio
chemikai ir kitoki mokslo spe
cialistai. Be to, stengiamasi pa
gerinti Saiko skiepus nuo polio.

JAV šiuo metu sergančių įvai
riomis artričio ligos formomis 
yra apie 11,000,000 žmonių.

Chicagos 1958 m.
pažanga

Ateinantį trečiadienį, sausio 
14 d. 6:30 vai. vakaro per tele
viziją Channel 2 bus duodama 
ketvirtoji mero Richard Daley 
metinė televizijos apžvalga, va
dinama “1958 metai — progre
so metai”. Apžvalgoje patiekia
ma serija vaizdų iš pagerinimų 
ir patobulinimų policijos, ug- 
niagesybos, sveikatos, civilinės 
tarnybos, statybos, sanitarijos 
ir kt. .srityse, taip pat vaizdai 
iš ekspresinių kelių ir autostra
dų statybos ir kitokių viešų 
darbų.

Vietoj banano bemažko 
nesuvalgė skorpiono

Pašto tarnautojas, viengun
gis, Carl Erickson, gyv. 2935 N. 
Whipple, grįždamas iš darbo nu
sipirko maisto produktų ir be 
kitko porą svarų bananų. Pa
rėjęs padėjo į cinką ir apsitvar
kęs sumanė užkąsti, pradėda
mas nuo bananų. Imant bana
nų bundelį, iš jo ant grindų 
kažkas nukrito ir kai Erickson

I Paul Powell išrinktas 
Illinois atstovų buto 
71 sesijos pirmininku

Respublikonai prisidėję prie 
demokratų praeitą trečiadienį 
išrinko Illinois atstovų buto pir
mininku demokratą Paul Po
well iš Vienna vieton Chicagos 
mero rekomenduotojo Joseph 
De La Cour (demokrato iš Chi
cagos miesto). Naujasis pirmi
ninkas buvo išrinktas per antrus 
balsavimus, kai visi 86 respu
blikonai prisidėjo prie 30 demo
kratų, tuo būdu sudarydami 116 
balsų už Powell prieš 59 balsus, 
atiduotus už De La Cour.

Powellio išrinkimas nieko 
nebenustebinęs po to, kai de
mokratai suskilo dėl mero Daley 
pasirinkimo ir po to, kai Powel
lio rėmėjai kreipėsi į respubli
konus, prašydami jų paramos.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa 

vininkams nereikia nieko mokėti. Te 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co.

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

KAMBARYS su atskiru Įėjimu, su 
maistu ar be maisto. 924 W. 69th 
St. TR 4-0662.

RENDUOJAMAS privatus kambarys 
vyrui arba moterei, šiltas vanduo. 
3604 S. Emerald Ave. Tel. YArds 
7-5715.

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių butas 
ir 2 kambariai atskirai su rakandais.

2844 W. 38th St.

4U»38 Archer

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KvLONJU 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA
TAUPYMO 

BENDROVĖ

Tel. LA3-67I9
^UGUST SALDOKAS Prezidento*

pasilenkęs pažvelgė, tai į vėžį 
panašus daiktas, uodegą pakė
lęs greitai bebėgąs prie jo bas- 
nirtos kojos... Pašokęs atgal 
ir pagriebęs puodelį jis žvėrį pa
sėmė ir tirdamas atsiminė, kad 
tai yra nuodingas skorpionas. 
Erickson žadėjo skorpioną do
vanoti vedėjui tos krautuvės, 
iš kurios jis tą nemokamą prie
dą parsinešė.

INSURED Y 
-UP TO-

FEDERAL 
SAVINGS

Pinigai neauga ant medžių, bet 
MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
Bendrovėje auga labai sparčiai, 
nes mokame aukštus dividendus.

AND LOAN ASS'N/

Partrauksime jūsų pinigus iš kitur, 
jei atnešite savo banko knygute.

PRADEKITE TAUPYTI ŠIANDIEN!
2202 W. Cermak Road - Chicago 8, Ill.
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. Tel.: VI 7-7747

ESAME BIZNYJE JAU 54 METAL

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9 ryto iki 5 vai. popiet. Ketvirtadieniais nuo 9-tos vai. 
ryto iki 8 vai. vak. šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 1 vai. popiet. Trečiad. visai neatidaroma.

Barzdotas žmogžudis
Didele barzda apžėlęs apie 20 

metų stambus vyras išgėręs ke
letą stiklų tavernoje prie 3759 
N. Western avė, staiga priėjęs 
prie padavėjo Jerry Borek, 44 
metų, atkišęs šaudyklę pareika
lavo pinigų, o kai tas atsisakė 
atiduoti, peršovė jį keliais šū
viais per krūtinę ir perlipęs per 
jo sudribusį kūną priėjo prie 
registerio ir išsiėmęs pinigus 
išėjo. Tavernoje buvo keturi 
klientai.

Gaisrininkų kvapas 
išgelbėjo 3 gyvybes

Trys gaisrininkai suradę tam
siame, dūmų pilname kambary
je tris užtroškusius vaikus, iš
gelbėjo jų gyvybes pavartodami 
naujai įvestą’ pirmosios pagal
bos būdą, pųsdami orą į sąmo
nės netekusią burnas.

Gaisras Įvyko trečiadienio 
naktį 5911 S. Union avė. “Tas 
kvapas išgelbėjo vaikų gyvybę. 
Be to vieną minutę vėliau, jie 
būtų buvę negyvi”, pasakė 
gaisrininkų maršalas William 
Street.

IŠNUOMOJAMA PO VIENĄ ir po du 
kambarius; tinkami vienam arba 
dviem gyventi su valgiu arba be val
gio. Dėl susitarimo arba apžiūrėjimo 
skambinti telefonu PR 8-1061.

MARQUETTE PK. gražus 2 a. mū
rinis, 2 butai po 4 kamb. ir rūsyje 
nedidelis jaukus butas. Butai moder
nizuoti. Karšto vandens šildymas, že
mi taksai. $29,500. A. Sirutis.

4 MIEGAMŲJŲ—7 kmb. 10 metų 
mūr., arti Marquette Pk. Kilimai nuo 
sienos iki sienos. Gazo šilima. Platus 
lotas. Tik $25,500. B. Gerčius.

MARQUETTE PK. 5 metų mūr. 
2—6. Gražus, moderniškas namas. 
Garažas. 37 pėdų sklypas. A. Rėklai
tis.

PRIE AIRIŲ parapijos 2 butų po 6 
kamb. mūr. namas. $33,500. B. Lis- 
kus.

5 KAMB. BUNGALOW ir dar 2 
kamb. viršuje. Gera Marquette Park 
vieta, šildymas gazu. $18,500. A. Ka
tilius.

ŽEMA KAINA. Marquette Pk. 5 
kamb. mūr. namas. Gazo šildymas. 
Dvigubas garažas. Viskas labai gera
me stovyje. A. Rėklaitis.

6 KAMBARIŲ 12 metų mūr. rezi
dencija. 40 pėdų sklypas. Gazu šildy
mas. Garažas. Arti California ir 72-os. 
$20,500. A. Katilius.

10 BUTŲ ir 2 krautuvės Town of 
Lake apylinkėje. $7,500 metinių pa
jamų. Kaina 7 kartų met. nuoma. 
B. Gerčius.

KAMPINIS gražus mūr. lietuviško
je kolonijoje. Iš priekio maisto pro
duktų ir mėsos krautuvė, užpakalyje 
—5 kmb. butas. Karšto vandens šil
dymas. Didelis garažas. Visi krautu
vės įrengimai, šaldytuvai ir kt. šalia 
gražūs sklypas. Be prekių kaina $23,- 
500. A. Sirutis.

3 DIDELIŲ BUTŲ mūrinis namas 
Roselande su nauju dvigubu mūriniu 
garažu. $26,000. A. Linas.

NAUJAS 2 butų po 5^ kamb. mū
ras. $36,000. B. Liskus.

5 BUTAI IR BIZNIS. Mūr. namas 
Marquette Pk. Šalia dar tuščias skly
pas, tinkamas statybai. A. Rėklaitis.

ARTI VISAKO. 2 butų po 6 kamb. 
mur. Marquette Pk. $33,500. B. Lis
kus.

PUSĖ BLOKO nuo Marquette Pk. 
4 kmb. 6 metų mūr. namas. Gazo šil
dymas. 2 karų garažas. $20,900. A. 
Katilius.

PIGIAI GALIMA NUPIRKTI 6 k. 
mūr. namą su bizniu, arba be biznio, 
ir šalia tuščiu 30 pėdų sklypu geroj 
vietoj., Apžiūrėkite — nesigailėsite 
pamatę. A. Rėklaitis.

8 METŲ 2 butų mūr. MarquetePk. 
$34,000. B. Liskus.

MOTELIS, tik 6 metų, prie didelių 
kelių arti Čikagos. Apie $16,000 paja
mų į metus. $72,000. A. Katilius.

į VAKARUS nuo Marquette Pk. 4 
m. gražus ir šviesus 4 kmb. mūr. Vir
šuj galima įrengti 2 kmb.—šiluma jau 
yra. Gazo šildymas. auto garažas. 
30 pėdų sklypas. Alum, langai. Ne
toli krautuvių ir susisiekimo. Nebran
gus. Be to, savininkas duoda visą pa
skolą. A. Sirutis.

MARQUETTE Pk. 2x5 ir 3 kamb. 
butas rūsyje. Alyvos karšto vandens 
šildymas. 2 auto mur. garažas. Ap
sauga nuo potvynio. Alum, langai. 
Puikus pirkinys už $33,500. B. Ger
čius.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai Ir Atostogų Vietos
FLORIDOS VASAROTOJAI 

kviečiami nuomotis kambarius pas 
lietuvi L. Pultin, 343 N. E. 27th Avė. 
Miami 37, Florida. $10.00 savaitei.

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

Siunčiame siuntinius į 
Lietuvą ir kitur

Jeigu neturite savo daiktų, 
tai gausite pas mus.

L Laikrodžius, foto-aparatus.
2. Akordeonus.
3. Rašomas, siuvamas ma

šinas.
4. Deimantinius peilius stik

lui piauti.
5. Medžiagas paltams, kostiu

mams, suknelėms ir visą 
eilę kitų prekių.

Prašome įsitikinti, kad mū
sų patarnavimas nebrangus ir 
geras. Kas pristatys šį skelbimą 
—gaus dovaną.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

AR NAMUS PIRKTI, PARDUOTI IR MAINYTI, 
TIK PER MUS JUMS PASISEKS SUTAUPYTI!

Kodėl nepatikrinti pas mus prieš investuojant ir kitur 
duodant parašą už didžiulę sumą pinigų?!

TALMAN REALTY SALES
2625 West 71st St. Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400
Phone for your home REpublic 7-9400. — EVALDAS KURŠIUS, vedėjas.

Mikojano diena 
Chicagoje

Anastas Miko j anas atskren
da šį penktadienio rytą lėktuvu 
į Midway aerodromą 10:53 vai. 
ryto ir nutupia Capital Airlines 
aikštėje Flight 341. Su juo 
drauge atskrenda septyni kiti 
ruskiai, vienas jų senas čika- 
giečių pažįstamas Michailas 
Menšikovas, sovietų ambasado
rius JAV. Aerodrome jo lauks 
helikopteris, kurs iškels jį iš 
aerodromo stačiai aukštyn, spė
jama, kad nereiktų susitikti su 
senais Menšikovo pažįstamais 
prie aerodromo vartų.

Nors svečio pobūvį Chicagoje 
tebesupa paslapčių debesys, ta
čiau tiek jau žinoma, kad 12:15 
vai. popiet jis valgys plieno 
pramonininko Ryersono fundija- 
mus pietus Chicagos klube ir 
vėliau aplankys vieno CTA au
tobusų šoferio Joseph Polowskio 
namus, 4126 N. Sheridan. Po- 
lowskis buvo vienas tų ameri
kiečių kareivių, kurie II pasau
liniam karui pasibaigus susiti
ko prie Elbės upės su rusais. 
Jis norįs parodyti sovietui Mi
ko j anui, kaip Amerikoje gyve
na vidutinis darbininkas. Va
kare svečias žadėjo lankytis 
rusų balete “Beriozka” Operos 
namuose ir naktį praleisti Con
rad Hilton viešbutyje. Chicagą 
apleisiąs šeštadienio rytą iš 
Midway aerodromo 11:20 va
landą priešpiet, išskrisdamas iš 
United Airlines Fligt 721 tiesiai 
į San Francisco.
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World Parcel Service
3322 So. Halsted St., Chicago 8, 

Ill. Tel.: YArds 7-0677.
(J. Karvelio prekybos patalpose)

Siunčiame siuntinius
Jūsų atneštus. Galite ir pas 
mus nusipirkti įvairių prekių 
žemesnėmis kainomis negu ki
tur. 100% vilnonės angliškos 
medžiagos 5 kostiumams su per
siuntimu tik $90.50. Be to, % 
kainos tekainuoja vaistų per
siuntimas iš Anglijos. Sąžinin
gas patarnavimas, siuntimas pi
gesnis, negu kitur—įsitikinkite. 
PATRIA GIFT PARCEL kom
panijos skyrius 3305 S. Halsted 
Street. Tel. LAfayette 3-2021. 
Liusės suknelių krautuvės patal
pose. Nuo 9 iki 6, pirmadienį ir 
kevirtadienį iki 9 v. v. A. Ka
valiauskas. (Sk.).

Be vargo ir nebrangiai
Pasiųskite į Lietuvą pas mus 

arba Europoje sudarytus siunti
nius su drabužiais, vaistais, 
maistu, akordeonus, mašinas ir 
kt.
Bendrovės ved. P. Nedzinskas.

DARBO VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 7 (išskyrus penkt.), 
šeštadieniais nuo 9 iki 4. Kitu laiku 
tik susitarus.

OVERSEAS CARGO 
COMPANY

514 WEST 39th STREET 
Tel.: OAkland 4-9079

MARQUETTE PARK CENTRE
6 KAMB. rezidencija gražioje gat

vėje, centrinis šildymas radiatoriais, 
2 auto garažas. $14,900.

RAKTAS į naują namą — 6 kam
barių, puikus mūras ir ąžuolas. Ap
saugotas aukštas rūsys. Radiant šil
dymas gazu. Modernūs įrengimai vir
ti, liuksus vonia. Apie $29,000.

PRIŽIŪRĖTAS, tvirtas 2 butų po 6 
kamb. mūras Brighton Parke. $22,- 
500.

APARTMENTINIS 2 aukštų mū
ras, apie $16,000 nuomos. Alyva šil
dymas, aluminum langai, švarus pir
kinys, vertas $108,000.

2 BUTŲ beveik naujas, gražių ply
tų mūras. Platus sklypas, apsaugo
tas rūsys, yra vieta bizniui. Prašo 
apie $46,000.

ARTI MOKYKLŲ ir bažnyčios 6 
kamb. liuksus bungalow. Platus lo
tas, nauja virtuvė, karpetai, šildymas 
gazu, garažas. Užtenka $7,000 įmo
kėti.

MODERNIŠKA 5-kių KAMBARIŲ 
mūro rezidencija — vienas blokas 
nuo Maria High School; šildymas ga
zu, puikūs karpetai ir kiti įrengimai, 
garažas. $22,000.

2 BUTŲ MŪRINIS, 2 po 5 ir 2 auto 
garažas, alyva šildomas, alumininiai 
langai. I rytus nuo parko. $21,500.

2 BUTŲ mūrinis ir garažas, šildo
mas gazu. Nuderėta kaina $26,000.

2 BIZNIAI IR BUTAS, platus lotas, 
garažas. Paskubėkite! $22,500.

K. VALDIS
REAL ESTATE

2655 WEST 69th STREET
REpublic 7-7200 arba REpublic 7-8534

ATDARA SEKMADIENI 1 — 5 
5427 W. ROSEDALE

(5832 NORTH)
6 kambarių mūras. Alyva karštu 
vandeniu šildymas. Kabinetinė virtu
vė. Ceramic tile vonia pirmame auk
šte, % prausyklos viršuje. Natūralūs 
židinys seklyčioje ir rūsyje. Garažas. 
Tuoj galima užimti. Central-Elston 
apylinkėje. Savininkas. $19,900.

TUxedo 9-8819.

BIZNIUI plečiantis ir klientūrai spar
čiai augant, atsirado vieta vienam 
patyrusiam reat estate salesmanui, 
gerai kalbančiam angliškai. Moder
niška įstaiga su oro vėsintuvais, pa
kankamai namų ir skelbimų. Labai 
patogios darbo sąlygos ir geras už
darbis. Teiraukitės pas Norvilą 

REAL-ESTATE AND BUILDERS 
2658 W. 59th St. PR 8-5454.

VIENAS VISAME MIESTE 
Biznis ir batų taisymo dirbtuvė su 6 
mašinomis. Mūro namas, užpakaly 
butas. Labai geros pirkimo sąlygos. 
Parduodama dėl senatvės.

Naujas mūrinis namas tik už $14,500 
P. ABROMAITIS REALTY 

1005 Porter St., Lemont, Ill.
Tel.: LEmont 1675.

SAULĖTOJE ARIZONOJE, Phoenix, 
savininkas parduoda 4 namus su ma
žu $500 ir daugiau įmokėjimu. Ra
šykite arba atvažiuokite 123 West 
Granada, Phoenix, Arizona. M. Zack- 
er, savininkas.

REAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vai.: nuo 9 ryto iki 8 vakaro, 

šeštadienį nuo 9 iki 4.

KAS NORI PIRKTI AR PARDUOTI 
nekilnojamą turtą arba išnuomoti 

butus — tegu kreipiasi dėl greito ir 
sąžiningo patarnavimo į

VAINA REALTY
6540 S. Western Ave. RE 7-9515

GAGE PARKE mūrinis pusantro 
aukšto, 2 gražūs butai: 5 (2 miegami) 
ir 2% kambarių. Centralinis dujomis 
šildymas, geras beismontas, garažas. 
Nebrangiai.

BRIGHTON PARKO centre medi
nis, 2 butai, 54 kambariai, gražūs už
dari porčiai, rūsys, dujomis šildymas, 
naujas garažas, žema kaina.

BRIGHTON PARKE 2 butų medi
nis, 5 ir 6 kamb. Centralinis alyva 
šildymas. $16,000.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

NORINTIEJI PARDUOTI ar pirkti 
nekilnojamą turtą, kreipkitės į akty
vią ir rezultatus duodančią įstaigą. 
Pasiteiravę mūsų namų sąraše, įsi
tikinsite gerais pirkiniais.

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2233

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St. 
PRospect 8-5454.

LAWNDALE SPECIALIAI. 7 fletų, 
kitehinette partmentai. $83 į savaitę 
pajamų, plus savininko fletas. $19,- 
900. $5,000 įmokėti. SVOBODA Re
altor, 3739 W. 26. LAwndale 1-7038.

PERSONAL 
Asmeny Ieško

VEDYBŲ TIKSLU ieškau draugės 
nuo 40 iki 50 metų. Tautybė ir tiky
ba nesvarbu. Į pirmąji laišką įdėkite 
fotografiją — aš grąžinsiu. Esu pa
siturintis našlys 59 m., be vaikų. Tu
riu namą $45,000 vertės, gyvenu vie
nas netoli Chicagos ,turiu 2 automo
bilius. Rašykite angliškai ar lietuviš
kai: Naujienos, 1739 So. Halsted St. 
Chicago 8, Ill. Box 4781.

BUSINESS CHANCES 
B izn io Progos

DĖL LIGOS SKUBIAI parduodama 
maisto krautuvė, pigiai. CLiffside 
4-9794.

CONTRACTORS • BUILDERS 
NamyStatytojai irTaisytojai

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose. 

PETRAS POCIUS 
2515 WEST 42nd STREET 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimat 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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